

W Jaruzelski w woj leszczyńskim

Do gminy Krzemieniewo w woj. leszczyńskim — krajowego „Mistrza Gospodarności” za rok 1988 przybył wczoraj prezydent PRL — Wojciech Jaruzelski. Zwiedził tam rozbudowaną i zmodernizowaną w czynie społecznym szkołę podstawową oraz zapoznał się z osiągnięciami hodowlanymi. Odwiedził także kompleks produkcyjno-usługowej miejscowej Gminnej Spółdzielni „Sch”.

Ostatnim akcentem pobytu prezydenta było spotkanie z laureatami ogólnopolskiego konkursu o tytuł „Mistrza Gospodarności”.

Konsultacje premiera

Wczoraj w ramach spotkań konsultacyjnych związanych z tworzeniem nowego rządu prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki spotkał się z prezesem Naczelnego Komitetu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego Romanem Malinowskim i przewodniczącym Klubu Poselskiego SD Aleksandrem Bentkowskim.

W rozmowie uczestniczyli senator Jarosław Kaczyński i podsekretarz stanu w Urzędzie Rady Ministrów Jacek Ambroziak.

W ramach spotkań konsultacyjnych związanych z tworzeniem nowego rządu, prezes Rady Ministrów Tadeusz Mazowiecki przyjął przewodniczącego CK SD Jerzego Józwiaka oraz przewodniczącego Klubu Poselskiego SD Jana Janowskiego.

Praga

300 obywateli NRD okupuje ambasadę RFN

Już ponad 300 obywateli NRD okupuje ambasadę RFN w Pradze. Grupa ta, która od chwili zamk-



Wydanie I ŁÓDŹ, środa 6 września 1989 roku Cena 50 zł

Rok XLIV 207 (13024) PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu: 36004

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Marszałek Sejmu M. Kozakiewicz:

Jutro będzie znany skład nowego rządu

Najwcześniej w środę, 6 bm., a najpóźniej w czwartek mam otrzymać od premiera Tadeusza Mazowieckiego pełną listę kandydatów do objęcia stanowisk w nowym rządzie. Osobiście sądzę, że będzie to czwartek — oświadczył marszałek Sejmu Mikołaj Kozakiewicz dziennikarzowi PAP, który spytał: Czy znani są przynajmniej pierwsi kandydaci na ministrów? Chciałbym przy tej okazji wyjaśnić — dodał marszałek — że nastąpiła w porozumieniu z premierem pewna zmiana i otrzymam od razu całą

listę, a nie jak początkowo przewidywano pojedynczych kandydatów do nowego gabinetu.

Nie zmienia się natomiast do chwili obecnej — a rozmawiamy we wtorek w południe — planowany na 12 bm. termin plenarnego posiedzenia Sejmu, którego głównym i w zasadzie jedynym punktem ma być expose premiera i przedstawienie proponowanego składu Rady Ministrów, dyskusja nad tym oświadczeniem szefa rządu oraz głosowanie na całą listę nowego gabinetu. W związku z tym na piątek, sobotę i niedzielę zwolnię wszystkie komisje sejmowe i spodziewamy się, że w ciągu tych trzech dni wszyscy kandydaci do stanowisk rządowych przejdą przez odpowiednie komisje. Zapewne więc w najbliższy poniedziałek odbyłyby się posiedzenia klubów poselskich, a we wtorek — zapowiedziana sesja plenarna Sejmu. Mam nadzieję — stwierdził marszałek — że nie wystąpią tu żadne komplikacje.

— A no właśnie. Krąży opinia, że wydłużenie się czasu stormowania rządu spowodowane jest „nad-

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

R. Malinowski i J. Józwiak po rozmowach z premierem:

Cztery teki dla ZSL trzy dla SD

Bezpośrednio po spotkaniu z premierem, Roman Malinowski powierzył dziennikarzom PAP: Dzisiejsze rozmowy były bardzo konkretne. Dotyczyły resortów i kandyda-

tur na kierowników ministerstw, z tym że dopóki premier oficjalnie nie przedstawi propozycji do marszałka Sejmu nie chciałbym wymieniania konkretnych nazwisk. Natomiast chcę powiedzieć, że zgodnie z tym co przyjęliśmy podczas rozmów z panem Wałęsą ZSL otrzymał tyle tek ministerialnych ile proponował stronnictwu premier Kiszczak tzn. cztery.

Aleksander Bentkowski: Napewno w grę wchodzi resorty rolnictwa i ochrony środowiska, chyba ministerstwa zdrowia i sprawiedliwości.

R. Malinowski: Podczas spotkania rozmawialiśmy nie tylko o obsadzie resortów, ale również o sprawach (DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Jan Nowak-Jeziorański na spotkaniu z posłami i senatorami OKP

USA nie będą nigdy gwarantem naszych granic

Mi byliśmy tylko służbą na tyłach, która wspierała walczących na pierwszej linii frontu. Dostarczaliśmy wam tylko z tych bezpiecznych tyłów amunicję w formie wolnego słowa, dopływu informacji, przedstawiania wam naszego, choć niekoniecznie zawsze słusznego punktu widzenia — stwierdził 5 bm. podczas spotkania z posłami i senatorami Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego b. dyrektor Rozgłośni Polskiej Radia „Wolna Europa” a obecnie jeden z dyrektorów Kongresu Polonii Amerykańskiej Jan Nowak-Jeziorański, przebywający w Polsce na zaproszenie Lecha Wałęsy i OKP. Słowem „my” — dodał — obejmuje całą emigrację, całą Polonię, zarówno parwską „Kulturę” jak i wszystkie placówki, które ra-

zem z nami starały się otwierać okna i drzwi do Polski.

Większą część swego wystąpienia J. Nowak-Jeziorański poświęcił ocenie wydarzeń w Polsce w kontekście celów i priorytetów polityki Stanów Zjednoczonych oraz uwa-

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

„Solidarność”, ZSL, SD

Powołano sekretariat koalicji

Wczoraj w Warszawie odbyło się spotkanie Romana Malinowskiego, Jerzego Józwiaka i Lecha Wałęsy. Omówiono zasady koalicyjnego współdziałania „Solidarność” — ZSL — SD. Powołano stały sekretariat koalicji dla koordynacji bieżących prac. Ważną częścią spotkania było przeanalizowanie sytuacji społecznej i gospodarczej kraju oraz stanu prac związanych z powołaniem rządu.



W towarzyskim meczu piłkarskim Polska pokonała Grecję 3:0. Nz.: w akcji Robert Warzycha. (Szczegóły na str. 2).

Inicjatywa UChS:

Punkty taniego żywienia

Rzecznik prasowy Unii Chrześcijańsko-Społecznej przekazał PAP oświadczenie w którym czytamy m.in.:

Jesteśmy świadkami kolejnej, lawinowej i niekontrolowanej podwyżki cen podstawowych artykułów żywnościowych, w tym chleba i mleka, co powoduje, że sytuacja bardzo wielu rodzin staje się dramatyczna. Po raz pierwszy po wojnie wielu ludziom zagraża głód i niedożywienie. Na taki stan rzeczy nie można patrzeć obojętnie.

Unia Chrześcijańsko-Społeczna i jej zarządy terenowe będą organizować w najbliższym czasie punkty taniego żywienia, by w okresie jesienno-zimowym zapewnić przetrawienie osobom znajdującym się w trudnej i rozpaczy sytuacji.

Zwracamy się do Kościołów i parafii, zakonów, związków zawodowych, organizacji społecznych, zakładów pracy, władz terenowych, jednostek Wojska Polskiego i wszystkich ludzi dobrej woli o współdziałanie z nami w tej palącej społecznie sprawie.

Od 6 września br. czynny jest w siedzibie Zarządu Krajowego Unii Chrześcijańsko-Społecznej w Warszawie telefon 28-49-73 pod który zgłaszać można wszelkie uwagi i propozycje oraz uzyskać kontakt z zarządami wojewódzkimi UChS.

(PAP)

L. Wałęsa w Duesseldorfie

We wtorek do RFN, na zaproszenie największej federacji niemieckich związków zawodowych DGB, z 4-dniową wizytą przybył przywódca „Solidarności” Lech Wałęsa.

Tuż po przybyciu na lotnisko w Duesseldorfie Lech Wałęsa udał się na spotkanie z członkami Federalnego Zarządu DGB, a następnie przeprowadził rozmowy z premierem Północnej Nadrenii-Westfalii Johannesem Rauem (SPD) oraz przewodniczącym północnonadreniowskiej organizacji CDU, federalnym ministrem pracy Norbertem Bluemem.

nięcia placówki dla interkantów 23 sierpnia, wzrosła o sto kilkadziesiąt osób — powoduje, że teren ambasady zmienił się w mały obóz uchodźców. W parku rozbite są podgrzewane, 20-osobowe namioty, na sypaninie zaadaptowano również pomieszczenia, gdzie do niedawna wydawano wizy. Wszędzie widać gromadki spacerujących bezczynnie ludzi i torby z łeżeniem. Widok ten z bliska niezmiernie przyodmi- na ambasady — pisze Rude Pravo, określając sytuację w placówce RFN jako coraz bardziej złożoną.

Przedstawiciel ambasady w rozmowie z dziennikarzem przyznał, że ciągły nielegalny przyływ nowych obywateli NRD stawia placówkę w położeniu zgola krytycznym. W tym kontekście wyraził przekonanie, że CSRS, jako kraj — gospodarz, przejawia realizm i szacunek dla rangi sprawy przy rozwiązywaniu problemów technicznych związanych z tą niecodzienną sytuacją.



LIBAN. W pozbawionym elektryczności Bejrucie wysokie ceny osiąga lód. Blok lodu za 2 dolary umieszczony w lodowcu, pozwala przechowywać żywność przez półtorej doby. CAF — Reuter

Dziwny jest ten świat

MÓWIŁ PRZEZ 18 DNI BEZ PRZERWY

Indyjski nauczyciel Pulavar Dhiran ustanowił nowy rekord w mówieniu bez przerwy — wynosi on obecnie 432 godziny, czyli 18 dni.

Nauczyciel przemawiał z dwiema godzinami przerwami na dobe. Przez cały ten czas nie jadł, wypijał jedynie witaminizowane soki owocowe.

UCIEKAŁ PRZED NAGRODĄ

Operacja w centrum stolicy meksykańskiej z udziałem policjantów, których akcje relacjonowali reporterzy gazet, radia i telewizji zakończyła się w południe w minioną sobotę. Po krótkim pościgu detektywi zdołali zatrzymać poszukiwaną osobę w pobliżu stacji metra „Insurgentes”

Mimo stawianego oporu, za-

trzymanego sprowadzono do westybulu stacji, gdzie uroczyste wręczono mu telewizor i aparat wideo. Okazało się, że zatrzymany jest 17-milardowym pasażerem stołecznego metra. Nagrodzony Hildardo Gonzalez Ramirez jest urzędnikiem Ministerstwa Programowania i Budżetu. Uciekając przed licznymi kamerami telewizyjnymi, Ramirez z zażenowaniem wytumaczył później władzom przyczynę swego postępowania. Dyrektor meksykańskiego metra Gerardo Gerardo powiedział: Ramirez po prostu urwał się z pracy”.

CHŁOPIEC „ROZMAWIA” Z KURAMI

Michael Butcher hoduje owce. Jego ferma znajduje się na hallowlandzkiej wyspie North Island. W pracy pomaga mu 11-letni syn Charles.

Pasją życiową chłopca są jednak kury, którym poświęca każdą wolną chwilę. Pod jego opieką znajduje się 86 kur-niosek oraz 10 kogutów. „Charles „nauczył” się nawet — jak twierdzi jego ojciec — języka swych pierzastych przyjaciół i „rozmawia” z nimi, przywołuje, wydaje różne polecenia.

Kury i koguty słuchają swe-

go opiekuna. Rodzice też mają powody do zadowolenia: obliczyli, że w ciągu trzech ostatnich lat, kiedy kurami zajmował się ich syn, zaczęły znosić o 35 proc. więcej jaj.

ZNOW MIESZKAŃCY Z INNEJ PLANETY?

Wiele wskazuje na to, że mieszkańcy innych planet upodobali sobie jako cel swych odważnych półwysp Magyziak nad Morzem Kaspijskim.

Taka przynajmniej opinię wyraził na łamach gazety „Sojalistyczna Industrija” jej korespondent w mieście Szewczenko.

Pisze on, że wielu mieszkańców miasta jednakowo opisało wygląd niezidentyfikowanego latającego obiektu (UFO), który w całkowitej ciszy przesuwał się po niebie nad miastem. Kształtem aparat podobny był do ogromnego cygara, wielokrotnie przewyższającego rozmiarami średniej wielkości samolot pasażerski. Obiekt zniknął w chmurach nad morzem, przy czym jeszcze przez długi czas można było obserwować bliski ogień pokładawych UFO. Na razie nikt nie podejmuje się odpowiedzieć na pytanie: co to rzeczywiście było?

Opr. M. C.

Zmarł Zenon Kliszko

4 września w 81 roku życia zmarł Zenon Kliszko — Budowniczy Polski Ludowej, zasłużony działacz partyjny i państwowy. Był on współorganizatorem i działaczem Polskiej Partii Robotniczej. W latach sześćdziesiątych członek kierownictwa PZPR. Deleгат na Zjazd Zjednoczeniowy i kilka następnych zjazdów PZPR. Z. Kliszko był też delegatem do Krajowej Rady Narodowej oraz posłem na Sejm przez kilka kadencji.

Demonstracja przed polską ambasadą w Brukseli

W poniedziałek przed polską ambasadą w Brukseli odbyła się demonstracja przeciwko obecności klasztoru karmelitanek na terenie byłego obozu zagłady Auschwitz, zorganizowana przez Komitet Koordynacyjny Organizacji Żydowskich w Belgii (CCOJB). Uczestniczyło w niej kilkadziesiąt osób, w tym małe dzieci. Niesiono transparenty i skan-

dowano hasła w rodzaju: „Polska demokratyczna: tak antysemityzm!”, „Karmelitanki opuście Auschwitz!” „Auschwitz należy do całej ludzkości!”. 4-osobowa delegacja demonstrantów, z przewodniczącym CCOJB, prof. Josephem Wybranem złożyła w ambasadzie petycję do władz polskich.

pojawiące się od pewnego czasu pogłoski i domniemania jakoby magazyny miały być pełne zgromadzone w nich towary przetrzymywane dla „podgrzewania” nastrojów społecznych bądź podbitcia ceny — skłoniły dziennikarza PAP do zasięgnięcia opinii u przedstawicieli zainteresowanych przedsiębiorstw.

zainteresowanie telewizji zachodniemieckiej.

Emocje budzi także sprawa cukru. Dyr. Tadeusz Dąbrowski z „Cukropolu” zapewnia, że „formalnie cukru w magazynach nie ma”. Z ubiegłorocznych zbior-

tys. ton cukru, w tym także 25 tys. ton z rezerw państwowych.

Mała, kasza, płatki i makarony są na bieżąco przekazywane z magazynów PZZ odbiorcom hurtowym i dużym piekarzom spojemowiskim — zapewnia dyrektor Bogdan Judziński z PZZ. — Nie ma

Góra z przemysłu tłuszczowego. — Zbiory rzepaku były co prawda w br. zadowalające, ale niestety przemysł tłuszczowy nie nadąża z przerabianiem surowca. Niewykluczone, że konieczny będzie import margaryny. W tym roku dostarczymy jej na rynek 240 tys. ton czyli o 20 tys. ton więcej niż w ub. roku ale nie zabezpieczy to potrzeb niezwykle chłonnego rynku.

Bulwersują zwłaszcza rolników pogłoski o rzekomych zapasach nawozów i środków ochrony roślin. Ze zdumieniem odniósł się do takich opinii wiceprezes CZS „Samopomoc Chłopska” Wiktor Majewski. — Mamy ogromne kłopoty i środków produkcji generalnie jest stanowczo za mało. Dotyczy to w pierwszej kolejności nawozów, nieco lepsza jest sytuacja jeśli chodzi o środki ochrony roślin. Przetrzymywanie? Przecież nawet gdybyśmy mieli jakieś zapasy byłoby to nieopłacalne ze względu na wysokie podatki.

W sprawie „pełnych magazynów”

rów — kontynuuje — pozostały niewielkie ilości, ale jest on już w pełni rozdysonowany na potrzeby rynku i przemysłu. Korzystaliśmy przy tym z jeszcze do niedawna obowiązujących rozdzielników. Niski stan zapasów zmusił nas do przyspieszenia o dwa tygodnie tegorocznej kampanii cukrowej. Przerabiamy też trzcinę cukrową z Kuby. We wrześniu trafi na rynek ogółem 90

CO DZIEŃ NIESIE

Dzisiaj mamy środę, 6 września.

Imieniny obchodzą Beata, Eugeniusz, Berta, Petroniusz

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane. Temp. maks. w dzień około 19 st. Wiatr słaby i umiarkowany północny i zachodni.

O godz. 19 ciśnienie wynosi 1019,3 hPa (748,3 mm Hg), a temp. 16,8 st.

Z kalendarza wydarzeń

1939 — Zbombardowanie siedziby dowództwa Armii „Łódź” na Julianowie w Łodzi

1944 — Wyzwolenie Ostrołęki

1946 — Dekret o osadnictwie na Ziemiach Odzyskanych

Taka sobie myśl

Kto niezgodę sieje, ten nięna- wiść zbiera.

Uśmiechnij się

— Aby ci nieco pomóc zro- biłam sama obiad.. (PAP)

CZY BĘDZIE POWTÓRKA?

Międzynarodowa Federacja Piłkarska nie podejmie do końca tego tygodnia ostatecznej decyzji w sprawie eliminacyjnego mistrzostwa świata Brazylii - Chile...

Polska - Grecja 3:0 (3:0)

„Zioberek” w głównej roli

W rozegranym we wtorek na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie towarzyskim meczu piłkarskim Polska pokonała Grecję 3:0 (3:0). Bramki zdobyli: R. Warzycha w 1 min., D. Dziekanowski w 28 min. i J. Ziobier w 42 min. Widzów 15 tys. Sędziował G. Habermann (NRD).

Grecja: Ikonopolous (od 46 min. Plitsis) - Apostolakis, Hatziatani, (od 46 min. Alexiou), Kautzakis, Mitsibonis, Tsakildis (od 46 min. Marangos), Saravakos (od 46 min. Karageorgiu), Agorogianis, Dimopoulos, Savidis, Kogiialis (od 46 min. Dimitriadis).

Niejedyn z kibiców na trybunach warszawskiego stadionu sięgał tego dnia pamięcią wstecz i przypominał sobie zagranię oraz bramki na murawie tego stadionu, których autorem był Kazimierz Deyna.

Mecz zaczął się obiecująco. Pierwsza akcja Polaków i bramka. Po wyraźnym błędzie obrony gości piłkę przejął Robert Warzycha i płaskim strzałem z ostrego kąta zaskoczył bramkarza. Ten go miał niewątpliwie wpływ na dalszy przebieg spotkania, bowiem młoda drużyna gości oddała zupełnie inicjatywę gospodarzom.

W 20 min. ładny strzał piłkarza Neuchatel Xamax obronił Ikonopolous. Kilka minut później było już 2:0. Piłka wydawała się straconą, ale waleczny Krzysztof Warzycha zdołał skierować ją głową na przedpole bramki, a Dziekanowski ubiegł obrońców i bramkarza, wypychając piłkę głową do bramki.

W 41 min. Dziekanowski w stuprocentowej sytuacji strzelił nad poprzeczką, ale następna akcja zakończyła się powodzeniem. Szybki i nieustępliwy Ziobier - mimo interwencji Ikonopolousa - pokonał go po raz trzeci. Goście ani razu w tej części gry nie zagrozili Wandziowskiemu.

Przez przerwę obraz gry zmienił się diametralnie. Polacy stanęli. Przestali kręcić rywali, atakowali bez animuszu, zapomnieli co to gra bez piłki. Reprezentacja gości, w której trener wymieniał w przerwie 5 piłkarzy, wykorzystała słabszy okres gry gospodarzy i atakowała coraz śmielej.

Słaba postawa Polaków w drugiej połowie sprawiła, że kibice, opuszczali stadion - mimo efektywnego zwycięstwa biało-czerwonych - zawiązali. Gra naszej reprezentacji tylko chwila mogła się podobać, wyłącznie przed przerwą. Występ dwóch „cudzoziemców” - Dziekanowskiego i Tarasiewicza nie był zbyt efektowny. Korzystniej zaprezentował się ten pierwszy.

Na konferencji prasowej trener Andrzej Stręła nie sprawiał wrażenia zadowolonego. - Pierwsza połowa była względnie udana, druga - zdecydowanie słaba. Na początku nasi piłkarze realizowali w miarę dokładnie założenia taktyczne, potem usatysfakcjonowi i wynikiem, zaczęli popełniać stare błędy. Więcej akcji indywidualnych niż zespołowych. Trudno powiedzieć czy zdołam do października przygotować drużynę na tyle, by mogła podjąć równą walkę z Anglikami i Szwedami. Czekają na dużo pracy, występ Dziekanowskiego i Tarasiewicza potwierdził tezę, że nawet dobrym piłkarzem niełatwo jest wkomponować się w nowy zespół. To musi potrwać.

Siatkarki ŁKS trzecie

Kolejnym sprawdzianem dla siatkarek ŁKS był udział w turnieju międzynarodowym w Berlinie Zachodnim. Łodzianki zajęły w nim trzecie miejsce, piątą była gdańska Spójnia.

Łodzianki wygrały m.in. 3:2 z triumfatorkami turnieju, siatkarkami pierwszoligowym drużyną Hamburger SV, kończąc piątą set (rozegrany według nowych przepisów) tie-breakiem 15:8. Kilknastogodzinna podróż autokarem dała się siatkarkom ŁKS we znaki i w drugim dniu berlińskiego turnieju. Przegrały one z gospodyniami turnieju TSV Rudow 2:3.

W opinii trenera M. Makarskiego udział w berlińskim turnieju przyniósł jej siatkarkom korzyści szkoleniowe. Była bowiem okazją sprawdzenia się z drużynami, prezentującymi różne style gry.

Kolejnym sprawdzianem przed ligą będzie turniej w Miłowicach, a w końcu września podobna impreza w hali przy al. Unii, w silnej obsadzie międzynarodowej. (ww)

MOTOROWNIACY W BEŁCHATOWIE

W sobotę i w niedzielę (9 i 10 bm.), w ośrodku wypoczynkowym Elekrowni Bełchatów w Słoku, odbyły się III eliminacje tegorocznych motorowodnych mistrzostw Polski.

W sobotę przedpołudnie odbyła się obowiązkowa treningi w klasach N, S, OCN i O. Uroczyste otwarcie imprezy nastąpiło o godz. 12. Pierwsza konkurencja bieg klas N - 350 rozpoczęła się o godz. 14. W niedzielę jako pierwszy rozpoczęła rywalizację zawodnicy klasy S - 550. Start o godz. 11. (ww)

TOTEK PIŁKARSKI LIGA POLSKA

4 rozg. w 3 traf. - wygr. po 2.703.340 zł, 109 rozg. w 12 traf. - wygr. po ok. 88.000 zł, 1.356 rozg. w 11 traf. - wygr. po ok. 7.500 zł, 10.803 rozg. w 10 traf. - wygr. po ok. 1.000 zł.

LIGA ANGIELSKA

3 rozg. w 13 traf. - wygr. po 2.565.700 zł, 93 rozg. w 12 traf. - wygr. po ok. 80.000 zł, 1.319 rozg. w 11 traf. - wygr. po ok. 6.000 zł, 9.843 rozg. w 10 traf. - wygr. po ok. 750 zł.

Pogoda dla torowców

Słoneczna aura towarzyszyła (tak, jak tego życzli sobie organizatorzy) kolarzom, uczestniczącym w dorocznym zawodach torowców o Puchar Prasy. W wielu konkurencjach, rozegranych tradycyjnie na torze łódzkiego Spółem nie zabrakło emocji i interesującej rywalizacji.

Najwięcej dostarczył ich wysiłek dystansowy seniorów na 50 okrążeń toru. Zwyciężył w znakomitym stylu reprezentant kaliskiego Włókniarza - W. Pawlak, kończąc konkurencję z 35 pkt. i jednym okrążeniem nadrobionym. Otrzymał on puchar ZG RSW „Prasa-Książka-Ruch”, wręczony mu przez wiceprezesa B. Sępnia. Drugi był G. Krejner (Broń Radom) - 16 pkt., a trzeci A. Potocki (Spółem) - 9 pkt. (oba nadrobili także jedno okrążenie).

Wielką Nagrodę Łodzi (handicap i sprint) zdobył W. Burdelak (Orzeł Łódź) - 16 pkt., wyprzedzając T. Stychlerza (Broń) - 15 pkt., R. Grabowskiego (Tramwajarz) - 10 pkt., M. Skórskiego (Stal Grudziądz) - 9 pkt. i T. Koza (Spółem) - 8 pkt.

Oto najlepsi w pozostałych konkurencjach. Sprint - W. Burdelak przed R. Grabowskim i T. Stychlerzem. Wyścig australijsko-dystansowy - J. Pawlak - 30 pkt. przed D. Bigosem (Orzeł Ł.) - 17 pkt. i R. Bączkiem (Włókniarz K.) - 16 pkt. Wyścig dystansowy juniorów (30 okr.) - M. Szykiel (Spółem) - 21 pkt., przed M. Rachwałskim (Włókniarz Ł.) - 12 pkt., i K. Słoczyńskim (Spółem) - 9 pkt. Handicap sprinterski - T. Stychlerz przed W. Burdelakiem. „Tempo-runda” - W. Pawlak przed G. Krejnerem i S. Gajkiem (Start Skierniewice). Nieokreślony dystans - L. Pociąg (Start Skierniewice) - 15 pkt., przed M. Turnowskim (Gryf Szczecin) - 8 pkt. i J. Pawlakiem (Włókniarz K.) - 6 pkt. Wyścig włoski - Broń Radom przed Spółem za Startem Skierniewice.

Podobnie jak w latach poprzednich, fundatorami nagród w poszczególnych konkurencjach były redakcje łódzkich i warszawskich redakcji prasowych oraz ogólnopolskich gazet sportowych. (wróbi.)

„Olimpijska” na plus

W rozegranym we wtorek w Płocku towarzyskim meczu piłkarskim olimpijskiej reprezentacji Polski i Grecji zwyciężyli Polacy 2:1 (1:1). Bramki zdobyli: dla Polski - Wałdoch (39 min) i Tułacz (67 min.), dla Grecji - Buras (28 min.).

POLSKA: Kłak - Adamczuk, Wilk, Gajewski, Wałdoch, Tułacz, Staniek (od 78 min. Drączkowski), Pyt (od 63 min. Sądziawicki), Koseła, Grd. Kamiński (od 30 min. Waliłóra).

GRECJA: Karkamalis - Buras, Athanasiadis (od 58 min. Kerastitis), Lukas, Kalpakis, Papisikonov, Tournovpitis, Dalkidis (od 69 min. Papkostouzis), Patrakis, Karasavibis, Kasapis (od 66 min. Mikes).

Przewagę optyczną już od pierwszych minut mieli Polacy. Tomasz Wałdoch i Dariusz Koseła w czasie pierwszego kwadransu niepokoiili strzałami bramkarza Karkamali-

sa. Jednak pierwszą bramkę ku rozpaczy płockiej publiczności, zdobyli Grecy. W 23 minucie prawy obrońca - Buras przy biernej postawie naszej defensywy pokonał Kłaka. Na wyrównanie przyszło czekać 11 minut. Po rzucie rożnym wykonanym przez wprowadzonego kilka minut wcześniej Waliłórę Wałdoch strzałem głową trafił do siatki. Bramka podbudowała zespół trenera Wójcika, w 67 min. znów po akcji Waliłóry w dużym zamieszaniu podbramkowym Tomasz Tułacz ustalił wynik spotkania na 2:1.

Mecz rozgrywano przy pięknej słonecznej pogodzie. Występ naszej drużyny można uznać za udany. Polacy walczyli z ochotą choć brakowało im jeszcze zgrania. Na wyróżnienie oprócz strzelców bramek zasłużył ich współautor - Mirosław Waliłóra. (a. sz.)

Skończyły się żarty, zaczęły się... O paszporty do Włoch

W poniedziałkowym wydaniu „DE” szczegółowo informowaliśmy o sytuacji w europejskich grupach eliminacji mistrzostw świata. Dziś natomiast odбудzie się 7 spotkań, które w wielu wypadkach mogą wyjaśnić lub zagmatwać sytuację. Jak to się mówi w języku potocznym: - Skończyły się żarty, zaczęły się schody. Kto wykorzysta szansę, kto natomiast w pocie czoła będzie musiał walczyć o awans do finałów „Italia - 90”?

Polskich kibiców, choć nasza reprezentacja ma niktne szanse (nadal teoretyczne) na spełnienie swoich zamierzeń, interesuje bez wątpienia nam rola tych, którzy mogą zdecydować o zajęciu przez dwie wyżej wymienione reprezentacje pierwszego miejsca w grupie. Niewątpliwym faworytem są Anglijcy. W czterech spotkaniach zgromadzili 7 punktów i mają imponującą różnicę bramek (10:0). Pierwszy mecz tych rywali zakończył się w Londynie remisem 0:0. Czy Szwedom uda się rewanż i czy potrafią zrównać się punktami ze swymi przeciwnikami?

Mówi się, że gospodarze dzisiejszej potyczki są w słabszej formie (porażki 0:6 z Danią i 2:4 z Francją). Nie przywiązujemy jednak zbyt dużej wagi do meczów towarzyskich. Inaczej się gra o punkty, inaczej natomiast gdy spotkanie nie ma żadnego ciężaru statkowego. Anglijcy wystąpią w dzisiejszym meczu bez kontuzjowanego Bobby Robinsona. Jak wiadomo ten zawodnik był kapitanem reprezentacji. Ni stad ni zowad rozgorzała dyskusja o tym kto ma przejąć jego rolę. Wszystko wskazywało na to że bramkarz Peter Seifhton, ale selekcjoner zespołu wskazał na „reżnika” czyli Terrego Butchera, którego doskonale znają bódzy sympatycy futbolu. Czy potrafi on oprowadzić swoich kolegów do zwycięstwa? Niezwykle ciekawie zapowiada

se. Jednak pierwszą bramkę ku rozpaczy płockiej publiczności, zdobyli Grecy. W 23 minucie prawy obrońca - Buras przy biernej postawie naszej defensywy pokonał Kłaka. Na wyrównanie przyszło czekać 11 minut. Po rzucie rożnym wykonanym przez wprowadzonego kilka minut wcześniej Waliłórę Wałdoch strzałem głową trafił do siatki. Bramka podbudowała zespół trenera Wójcika, w 67 min. znów po akcji Waliłóry w dużym zamieszaniu podbramkowym Tomasz Tułacz ustalił wynik spotkania na 2:1.

Mecz rozgrywano przy pięknej słonecznej pogodzie. Występ naszej drużyny można uznać za udany. Polacy walczyli z ochotą choć brakowało im jeszcze zgrania. Na wyróżnienie oprócz strzelców bramek zasłużył ich współautor - Mirosław Waliłóra. (a. sz.)

Nie ma również znaczenia dla końcowego układu tabeli mecz grupy VI pomiędzy Irlandią Półn. i Węgrami, natomiast wielkie emocje towarzyszą pojedynkowi pomiędzy Belgią i Portugalią w grupie VII. Belgowie, to zdecydowani faworyci, zaś ich przeciwnicy, którzy na początku wszystkie spotkania rozgrywali u siebie, rozpoczynają serial wyjazdów. Czy potrafią obronić swoją drugą pozycję czy też secedują ją na korzyść CSRS?

(szym.)

Specjalny pełnomocnik premiera do rozmów z RFN:

Jestem optymistą

- Gdybym nie był optymistą nie podjąłbym się zaprowanowanej misji - powiedział nowo mianowany specjalny pełnomocnik premiera PRL do rozmów z przedstawicielami kanclerza RFN - Mieczysław Pszon.

Mieczysław Pszon, który jest działaczem katolickim i specjalistą od problematyki stosunków polsko-niemieckich w „Tygodniku Powszechnym” oświadczył w rozmowie z przedstawicielem PAP, iż sądzi, że ze względu na charakter swej misji nie będzie zbyt bogatym źródłem informacji prasowych.

- Zarówno mnie jak i rzeszników kanclerza Kohla obowiązuje zrozumiała dyskrekcja. Chciałbym jednak, aby rozmowy, które prowadzić będę w imieniu premiera okazały się owocne i aby mógł zostać osiągnięty postęp w stosunkach między

obu społeczeństwami i państwami - powiedział Mieczysław Pszon zwracając uwagę, iż jednym z pierwszych zadań będzie zapoznanie się z dotychczasowym stanem rozmów prowadzonych przez jego poprzednika na tym stanowisku - Ernesta Kuczę. (PAP)

Zablokowanie pomocy gospodarczej dla Polski?

Spory wokół klasztoru karmelitanek w Oświęcimiu i ostatnie wy-

Prezydent Peru z wizytą w Warszawie

Wprost z belgradzkiego szczytu państw niezaangażowanych dzisiaj przybędzie do Warszawy z kilkugodzinna, roboczą wizytą prezydent Republiki Peru Alan Garcia Perez. Będzie to pierwsza wizyta w naszym kraju głowy państwa z kontynentu południowoamerykańskiego.

Konfiskowanie towaru polskim handlarzom w Ostrawie

20-30 tys. osób z całej Czechosłowacji przyjeżdża co niedziela do Ostrawy na giełdę towarową prywatnych handlarzy. 70 proc. sprzedających to - jak twierdzi w wydawczynie do dziennika „Praca” przedstawiciel władz ostrawskich - odbywatele polscy. Większość z nich nie przestrzega obowiązujących przepisów, mających na celu wyeliminowanie z giełdy zjawiska spekulacji. Władze CSRS są bezsilne, gdyż obecne przepisy nie pozwalają im w sposób efektywny ograniczyć ponownych przyjazdów do Czechosłowacji notorycznych - bywa - handlarzy. Pozostaje możliwość konfiskaty towaru i wymierzenia grzywny w wysokości do 5 tys. koron. Z możliwości tych skorzystano w okresie od października 1988 do lutego br. 356 razy, konfiskując towar łącznej wartości 770 tys. koron. Wymierzone grzywny przekraczają łącznie 100 tys. koron.

Najazd handlarzy powoduje również w Ostrawie wzrost przestępczości (w tym również dewizowej) i ogólnańcia póltek sklepowych. Obywatel CSRS przejawia duże zainteresowanie polską prywatną ofertą handlową, kupując na giełdzie zwłaszcza to, czego nie ma u nich w sklepach, tzn. ubrania z różnych rodzajów dzinsu, atrakcyjne obuwie, kasety magnetofonowe, sprzęt wideo, wy-

posażenie samochodów, praktycznie można kupić wszystko - od kołczyków do kocaucha.

Szczególnie niepokojącym przyrzym zjawiskiem są przyjazdy Polaków już na kilka dni przed niedzielnymi giełdami. Handlarze krążą po biurach, zakładach pracy, sklepach, zatrzymując przechodniów na ulicy, pukają do mieszkań - oferując swój towar, który - w wypadku wyrobów tekstylnych, jest raczej niskiej jakości.

Cztery teki dla ZSL

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

merytorycznych związanych z ich funkcjonowaniem. Stał też rozmowy trwały dłużej niż początkowo planowano.

Odpowiadając na pytanie na ile program ZSL znajdzie miejsce w exposie premiera A. Bentkowskiego o rząd R. Malinowski stwierdził, że z pewnością w pełni zostanie on uwzględniony. Premier - dodał A. Bentkowski - kilkakrotnie podkreślał, że sprawy wyżywienia narodu, rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego są sprawami najważniejszymi jeśli chodzi o sferę gospodarczą.

powieży prymas Józefa Giemba na ten temat - są przedmiotem obszernych artykułów wtorkowej prasy zachodniemieckiej. Prasa ta odnosi się z dużą rezerwą do sfanowskiego kardynała Giemba, bądź też otwarcie go krytykuje.

Uwagę zwracają też głosy, zamieszczane przez tygodnik „Der Spiegel” i dziennik „Die Welt” według których spór o klasztor mógłby w perspektywie wyrazić duże szkody gospodarcze Polsce, ponieważ nasz kraj nie mógłby liczyć na pomoc finansową Zachodu.

Pisarz Elie Wiesiel, człowiek który przeżył Oświęcim i laureat Pokojowej Nagrody Nobla, oświadczył we wtorek w wywiadzie dla paryskiego dziennika „France Soir”, że tylko napież Jan Paweł II może dziś rozwiązać spór o klasztor karmelitanek w Oświęcimiu. Wiesiel dodał, że „snór ten musi konieczniz zostać rozstrzygnięty”.

W sobotę, 26 sierpnia zamieściliśmy apel drukarzy Prasowych Zakładów Graficznych o przekazanie swoich zarobków z dni 29, 30 i 31 sierpnia „na Ojczyznę ratowaną”, jako formę pomocy dla rządu T. Mazowieckiego. Apel ten spotkał się z życzliwym odzewem. Wiele osób chce przekazać pewne kwoty. Pod adresem LZG nadszedł m.in. list od p. Stefana Łopackiego - emeryta, uczestnika kampanii 1939 r., partyzanta, który zobowiązał się przekazać 10.000 zł „na podane w prasie konto”.

Autorzy apelu pragną przede poinformować, że od wczoraj istnieje specjalne konto Komitetu Obywatelskiego, na które można dokonywać wpłat popierających ich inicjatywę.

X O/PKO WARSZAWA 1603-550260-135 NA FUNDUSZ ODNOWY GOSPODARCZEJ

24 godziny 24 godziny

MARSZAŁEK SENATU PRL prof. Andrzej Stelmachowski przybył we wtorek do Wiednia na zaproszenie przewodniczącego Rady Związkowej (Bundesratu) Antona Nigla.

W TRAKCIE pobytu na 9 konferencji Szeefów Państw i Rządów Ruchu Niezaangażowanych w Belgradzie minister spraw zagranicznych PRL Tadeusz Olechowski został przyjęty w poniedziałek przez przewodniczącego Justowskiński Związkowej Rady Wykonawczej (rządu federalnego) Ante Markowicia.

W ZAMKU KROLEWSKIM w Warszawie spotkał się 5 bm. lekarze września 1939 r. Uroczyste spotkanie w 50 rocznicę wybuchu II wojny światowej zorganizowało Polskie Towarzystwo Lekarskie.

Uroczystość poprzedziła uroczysta msza koncelebrowana w archikatedrze warszawskiej w intencji lekarzy poległych w pomordowaniach i zmarłych w II wojnie światowej, uczestników ruchu oporu i walk o ojczyznę.

RADIO RADZIECKIE podało we wtorek że premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher w drodze powrotnej z Tokio 23 września zatrzyma się na krótko w Moskwie. Premier Wielkiej Brytanii przeprowadzi na Kremlu towarzyszącemu z przywódcą radzieckim Michaiłem Gorbaczowem.

BY ROZŁADOWAC ogromne kolejeki przed konsulatami Turcji w Sofii, placówka ta zaczęła wydawać numeryki bułgarskim Turkom, którzy ubiegają się o wizę wjazdową. Petentom wyznacza się konkretną datę, kiedy mają się zgłosić do konsultatu. W poniedziałek wydano około 1.400 numerków.

W INICJATYWY NSZZ „Solidarność”, katowickiego „Politeu” i kopalni „Wujek” powstał społeczny komitet realizacji filmu fabularnego o tragedii, jaka miała miejsce w kopalni „Wujek” w 1981 r. Komitet będzie organizować i gromadzić środki potrzebne do realizacji tego filmu, którego reżyserem ma być Kazimierz Kut.

POLSKA NAWIAZAŁA stosunki konsularne z Księstwem Liechtenstein. Konsul PRL w Berlinie Włodzisław Lipiński przyjeżdżając do zamku w Vaduzie przez księcia Hansa Adama.

WYCOFANIE ostatnich oddziałów ochotników wietnamskich z terytorium Kambodży nastąpi w dniach 21-28 września br. - stwierdził ogłoszone 5 bm. w Hanoi oświadczenie rządu WRS.

W ZAJĘD BRYTYJSKI niespodziewanie podjął decyzję uznania dyplomów wydziałów pedagogicznych i szkół średnich tego typu wydawanych z granicą na całym świecie.

WYCOFANIE ostatnich oddziałów ochotników wietnamskich z terytorium Kambodży nastąpi w dniach 21-28 września br. - stwierdził ogłoszone 5 bm. w Hanoi oświadczenie rządu WRS.

W ZAJĘD BRYTYJSKI niespodziewanie podjął decyzję uznania dyplomów wydziałów pedagogicznych i szkół średnich tego typu wydawanych z granicą na całym świecie.

WE WTOREK po 43 latach przerywanego rozpoczęcia rok szkolny w seminarium duchownym w Telżej na Litwie. Na pierwszy rok przyjęto 23 słuchaczy, którzy zdecydowali się wstąpić do stanu duchownego.

OD 1 WRZEŚNIA w całej Wielkiej Brytanii wprowadzone obowiązki zakładania pasów bezpieczeństwa przez dzieci poniżej 14 lat, podróżujące na tylnym siedzeniu samochodu. Od przestrzegania tego przepisu zwolnieni są tylko pasażerowie samochodów starych modeli, w których tylne siedzenia nie są wyposażone w pasy bezpieczeństwa.

Opr. M. C.

Demonstracja w Lipsku

W Lipsku, gdzie w niedzielę rozpoczęły się Międzynarodowe Targi Jesienne, odbyła się w poniedziałek wieczerem demonstracja, w której uczestniczyło około 1000 osób, głównie młodych ludzi pragnących wyjechać na stałe do RFN.

Demonstranci, którzy nie mieli zgody władz na swe wystąpienie, przeszli z kościoła św. Mikołaja do centrum miasta i domagali się zniesienia ograniczeń w wyjazdach za granicę, wolności słowa i zgromadzenia. Policja mundurowa nie interweniowała, jedynie jej funkcjonariusze w ubraniach cywilnych próbowali odebrać demonstrantom transparenty.

KRONIKA WYPADKÓW

Godz. 10.30. Ul. Nawrot 47. 89-letnia Karolina B. weszła nagłe i jędnież i wpadła na fiata 125 p. Piesza przeżywa w szpitalu

Godz. 14.30-16.00. Parking przy ul. Wycieczkowej. Zaparkowany tam fiat 126 p. został uderzony przez nieznaną osobę. Straty wyniosły 200.000 zł. Świadczków kolizji prosi się o skontaktowanie z WRD WUSW w Łodzi, ul. Zeromskiego 88, tel. 57-16-62.

Godz. 14.50. Żdżary, gm. Pabianice, ul. Nowotki 5. Joanna K. kierując fiatem 126 p. zjechała na lewą stronę jezdnii i uderzyła w słup trakcji elektrycznej. Straty wyniosły 900.000 zł.

Godz. 15.00. Pabianice, ul. Żuwocka 12. 43-letni Wiesław W. przejechał przez tory tramwajowe wpadł pod tramwaj linii 41/6. Pieszy poniósł śmierć na miejscu.

Godz. 15.25. Ul. Złotna 80. 6-letni Alan K. wbiegł na jezdnię i wpadł na wartburga który następnie zjechał na lewą stronę jezdnii i uderzył w drzewo. Chłopcu udzielono pomocy lekarskiej.

Godz. 16.15. Pabianice, ul. Marchlewskiego, 10-letnia Izabela H. kierując rowerem zderzyła się z fiatem 126 p. Dziewczynka przeżywa w szpitalu.

Godz. 18.40. Rondo Titowa, Kamień, 5 zostało rannych w wyniku eksplozji samochodu-pułapki we wtorek rano na chreścijańskim przedmieściu Bejrutu. Opr. M. C.

Pożar w domu starców

4 starsze osoby poniosły śmierć w wyniku pożaru, który wybuchł we wtorek rano w domu starców w Caix, w pobliżu Amiens (w północnej Francji).

Jak podała policja, przyczyną pożaru są nieznane. Ogień ugaszono po trwającej godzinie akcji gasniczej.

Zaginiony w niedzielę samolot brazylijskich linii lotniczych na którego pokładzie znajdowały się 51 osoby, odnalaziono w amerykańskiej dżungli. Co najmniej 40 osób doznało przeżyte katastrofe - podała we wtorek brazylijska sieć telewizyjna „Globo”. Przed urwaniem się kontaktu z wieżą kontrolną pilot boe-

4 starsze osoby poniosły śmierć w wyniku pożaru, który wybuchł we wtorek rano w domu starców w Caix, w pobliżu Amiens (w północnej Francji).

Jak podała policja, przyczyną pożaru są nieznane. Ogień ugaszono po trwającej godzinie akcji gasniczej.

Zaginiony w niedzielę samolot brazylijskich linii lotniczych na którego pokładzie znajdowały się 51 osoby, odnalaziono w amerykańskiej dżungli. Co najmniej 40 osób doznało przeżyte katastrofe - podała we wtorek brazylijska sieć telewizyjna „Globo”. Przed urwaniem się kontaktu z wieżą kontrolną pilot boe-

Po wizycie w RFN

(Wypowiedź Sławomira Wiatra)

Wczoraj powrócił do Warszawy z kilkudniowej wizyty w RFN sekretarz KC PZPR Sławomir Wiatra. Oto co powiedział o przebiegu i rezultatach wizyty dziennikarzowi PAP:

Przebywałem w RFN od 1 do 5 września na zaproszenie premiera rządu krajowego Północnej Nadrenii-Westfalii Johanna Raua. Spotkałem się z niemal całym kierownictwem SPD, przedstawicielami frakcji FDP oraz z ministrem w rządzie kanclerskim Seitersem. Rozmowy w urzędzie kanclerskim dotyczyły całokształtu stosunków Polska-RFN, w tym kwestii przyjazdu kanclerza Kohla do

Polski. Byliśmy zdania, że istnieje szansa na prawdziwy przełom w stosunkach wzajemnych. Wizyta kanclerza RFN, gdyby doszła do skutku jeszcze w tym roku, mogłaby stanowić ważny element w tym przełomie. Mówiliśmy też o przesłankach pomocy gospodarczej dla Polski, nie wchodząc w szczegóły. Przedstawiłem min. Seitersemu stanowisko PZPR w sprawie tworzenia nowego rządu i spotkało się ono ze zrozumieniem. Mój rozmówca wyraził nadzieję, że rząd ten stworzy stabilne przesłanki polityczne dla reform gospodarczych, które warunkują pomoc ekonomiczną, kredytową, czy kapitałową dla Polski.

USA nie będą nigdy gwarantem naszych granic

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

runkowaniom i rzeczywistym możliwościom zachodniej pomocy dla Polski. Jak stwierdził, zastrzegając, że mówi jedynie w własnym imieniu, nie można zapominać, Polska jest tylko drobnym fragmentem na peryferiach świata oglądanego z perspektywy Stanów Zjednoczonych. USA nie będą nigdy gwarantem naszych granic i naszej niepodległości. Nie budźmy się i nie pokładajmy nadmiernego zaufania w tzw. sojuszach egzotycznych — powiedział gość OKP. USA będą natomiast swym wpływem politycznym popierać zawsze dążenia Polaków do ułożenia stosunków ze swymi sąsiadami na wschodzie i zachodzie na zasadzie poszanowania przez nich integralności terytorialnej i suwerenności państwa polskiego. Stany Zjednoczone — po-

wiedział J. Nowak-Jeziorski — nie traktują przyszłego rządu T. Mazowieckiego jako swego potencjalnego klienta czy też sojusznika i nie usiłują wyuskać Polski z Paktu Warszawskiego. Przeciwnie, wierzą one w to, że proces demokratyzacji i emancypacji może przebiegać pomyślnie tylko wtedy, jeżeli nie zakończy się gwałtownymi eksplozjami i jeżeli nie naruzy tego, co Związek Radziecki uważa za minimum swego bezpieczeństwa.

Zapytany, przed czym przestrzegają najbardziej, odpowiedział, że, jak zawsze, przed odrywaniem się od rzeczywistości. Nie powinniśmy — dodał, zwracając się do posłów i senatorów OKP — dać się uspić odniesieniem sukcesem.

W roboczej części posiedzenia klubu omawiano kwestie związane z inicjatywami ustawodawczymi OKP. Dotyczy one w najbliższym czasie projektu zmiany konstytucji (chodzi o zapisy o sojuszu PZPR, ZSL i SD, o nadzorze prezydenta nad radami narodowymi oraz o PRON), nowelizacji ustawy o Trybunale Stanu (m.in. uzupełnienia jego składu o drugiego wiceprezesa) oraz projektu ustawy o Krajowym Radzie Sądowej (przewidzianej już w konstytucji po zmianach w kwietniu br.), co jest o tyle pilne, że w związku z rozpoczęciem od 1 października br. działalności przez sądy gospodarcze, niezbędne są stosowne nominacje sędziowskie. (PAP)

„Wielka ropa” pod Rzeszowem?

Na obiecujące złoża ropy naftowej natrafili geolodzy w pobliżu Rzeszowa w miejscowości Nosówka. Pełną odpowiedź na temat przemysłowej wartości złoża przyniesie jednak dopiero dalsze wierceń. Tak więc szczegóły znać będziemy mniej więcej za rok — bo tyle praktycznie trwa wiercenie na głębokość 3,5 tys. metrów.

Jutro będzie znany skład nowego rządu

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

niernymi apetytami” różnych sił politycznych...

— Myslę, że jest to powtórzenie sytuacji, w jakiej znalazł się przedtem generał Czesław Kiszczak, który miał podobne, chociaż nie takie same trudności ze sformowaniem rządu. I trzeba tu widzieć — prócz zrozumiałych zresztą dążeń wszystkich sił politycznych do zabezpieczenia sobie udziału w tym rządzie — trudności wynikające z doboru kandydatów. Nie każdy przecież kandydat, którego wybrał sobie premier musi wyrazić swą zgodę na objęcie proponowanego mu stanowiska, a z kolei nie każdy chętny do objęcia tej funkcji musi odpowiadać premierowi. Wiąże się więc z tym dwie sprawy. Po pierwsze — trzeba najpierw dokonać niejako podziału tek między poszczególne ugrupowania polityczne, który to rozdział zaspokajałby w jakimś rozsądnym stopniu ich ambicje i oczekiwania. Po drugie, chodzi o

znalezienie w tejże partii, czy wśród jej ekspertów — ludzi, którzy przede wszystkim nadają się na te stanowiska, mają odpowiednie kwalifikacje i równocześnie wyrażają swą zgodę. Mamy więc do czynienia niejako z trzema zmiennymi, co przy dotychczasowym funkcjonowaniu 18 pełnych ministrów i 5 ministrów bez teki (oczywiście premier może zaproponować zmianę struktury rządu) daje ogromną liczbę możliwości i wariantowych rozwiązań. Mam nadzieję, że uda się premierowi pokonać te kłopoty. O ile się orientuje, to chyba osiągnął już w zasadzie zgodę co do podziału liczby tek. Teraz jest sprawa dogadywania się, jakie to będą portfele. Nie wystarczy bowiem powiedzieć, że jakaś partia będzie miała np. cztery portfele ministerialne, bo istotne jest też jakie one będą. Na pewno nie jest to prosta rzecz w układzie rzeczywistym pluralistycznym i wielopartyjnym — zaakcentował marszałek Sejmu.

Notował: GRZEGORZ MILEŃSKI (PAP)

Jakie mają być?

W sprawie środków masowego przekazu

Redakcja PAP otrzymała komunikat w sprawie środków masowego przekazu, którego autorami są członkowie 7 ugrupowań politycznych. Oto treść:

Wobec zasadniczych zmian niezbędnych w obrębie publicznych środków masowego przekazu, a zwłaszcza wobec oczywistej potrzeby ich pluralizacji, przedstawiamy — w nawiązaniu do komunikatu z 31 sierpnia — stanowisko dotyczące dostępu do telewizji, radia i prasy wielkonakładowej, w ramach ich generalnego uspołecznienia.

1. Powinna zostać niezwłocznie wprowadzona nowa forma funkcjonowania radia i telewizji, uwzględniająca udział wszystkich demokratycznych sił społecznych i politycznych.
2. Niezbędne jest natychmiastowe rozpoczęcie dyskusji nad uspo-

łeczeniem radia i telewizji: gotowi jesteśmy w dyskusji takiej uczestniczyć.

3. Ze względu na potrzeby dożądane, przedstawiciele demokratycznych sił społecznych i politycznych powinni zostać już obecnie wprowadzeni do kierownictwa radia i telewizji.

4. Na analogicznych zasadach powinna zostać zrekonstruowana rada prasowa przy premierze.

5. Za niezbędne kroki na drodze do pluralizacji prasy w Polsce uważamy stworzenie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych dla rozwoju wielkonakładowej wolnej prasy, w tym m.in. „uspołecznienie istniejącego przemysłu wydawniczego i poligraficznego wraz z systemem kolportażu (dotyczy to w szczególności potencjału skupionego w RSW „Prasa”).

O eksporcie mięsa bez niedomówień

Wiele emocji wzbudza dyskusję dotyczącą eksportu mięsa i sprowadzania żywności z zagranicy. Najczęściej przytacza się w tych sprawach obiegowe opinie, rzadziej natomiast operuje się faktycznymi danymi. Otóż w ub. roku eksport wszystkich gatunków mięsa (licząc z drobiem, koniną i sprzedawanym za granicę żywcem) wyniósł 234 tys. ton. Mało popularne na naszym rynku gatunki mięsa jak konina, baranina i płaciwie wodne stanowiły 25 proc. tego eksportu. Natomiast szynki i łopatek sprzedaliśmy w 1988 r. kontrahentom zagranicznymi 36,5 tys. ton, a różnego rodzaju konserw i wędlin przeszło 15 tys. ton.

W br. z uwagi na obniżenie dostaw zwierząt rzeźnych i sytuację na rynku żywnościowym, eksport mięsa i jego przetworów został ograniczony do 200 tys. ton, co stanowiłoby ok. 10 proc. krajowego skupu. Podjęto też decyzję o rozszerzeniu importu uzupełniającego mięsa do 115 tys. ton pod czas gdy w ub. roku wyniósł on 49 tys. ton. Nie obejmuje to dostaw mięsa w ramach bezpłatnej pomocy krajów zachodnich.

Przeciwnicy eksportu naszego mięsa pomijają najczęściej bardzo istotny dla naszej gospodarki fakt, że dewizy uzyskiwane z tego tytułu są głównym źródłem finansowania niezbędnego importu zbóż i pasz białkowych. W ub. roku eksport wszystkich gatunków mięsa zapewnił wpływy dewizowe w wysokości ok. 466 mln dolarów. Natomiast na zakup zbóż i sruk wyskokobiałkowych za granicę wydano 672 mln dolarów. Dla zbilansowania naszych potrzeb zbożowych (przy spadku krajowych zbiorów) zwiększone w roku mi-

nionym importem zbóż do prawie 3 mln ton, a import pasz białkowych wyniósł przeszło 1,3 mln ton.

Bez takiego importu, dostawy produktów mięsnych na nasz rynek byłyby, nawet przy wyeliminowaniu eksportu mięsa, znacznie niższe od zrealizowanych w roku ubiegłym. Najskromniej nawet licząc dostawy pasz importowanych pozwoliłyby bowiem zwiększyć produkcję żywca w kraju o co najmniej 500 tys. ton. Zgodzić się więc należy raczej z opinią fachowców, że prowadzony w ostatnich latach obrót artykułami rolno-spożywczymi który pozwala lepiej zasilać nasze rolnictwo w potrzebne mu środki, przyczynia się w ostatecznym rachunku do poprawy zaopatrzenia naszego rynku.

W tym roku planuje się sprowadzić z zagranicy ok. 3,3 mln ton zbóż i zwiększyć import pasz białkowych do 1,6 mln ton. W sytuacji, gdy mamy wolne stanowiska w chlewniach i w oborach z powodu szczypliwych zasobów pasz własnych, utrzymywanie eksportu mięsa i jego przetworów jako źródła finansowania koniecznego importu rolno-spożywczego jest wskazane i konieczne. Trzeba przy tym pamiętać, że eksport rolno-spożywczy obejmuje produkty co najmniej częściowo w odróżnieniu od eksportu węgla czy innych surowców. Rzecz więc w tym aby przez lepsze zasilanie naszego rolnictwa w środki produkcji stworzone zostały podstawy do zwiększenia krajowych zbiorów zbóż i pasz gdyż jest to jedyna droga prowadząca do trwałej poprawy rynku żywnościowego.

(PAP)

„Intertoy” — od niedzieli

Przez cztery dni, od 10 do 13 września Łódź będzie zabawką stolicą Polski. W najbliższą niedzielę, o godz. 11 zabrzmi sygnał młodych kolejniaków „Intertoy” międzynarodowej imprezy handlowej — „Intertoy”. W dwóch halach sportowych przy ul. Stefana Wyspiańskiego i Wolcała prezentować będzie swoją ofertę 70 jednostek krajowych — spółdzielni pracy, inwalidzkich, rzemieślniczych oraz innych spółek i zakładów wytwórczych. Wartość handlowej propozycji przeznaczanej na pierwsze półrocze przyszłego roku, oblicza się na 27 mld zł. Międzynarodowy charakter nadaje targom udział firm zagranicznych, m. in. z Włoch, ZSRR, USA.

Dla polskiego przemysłu zabawek jak również i handlu, „Intertoy” będzie okazją zapoznania z najnowszymi osiągnięciami technik i technologii wytwarzających dla dzieci. Mimo że polskie zabawki wciąż odstają od europejskiego standardu sprzedaje się ich za granicą około 20 proc. glo-

balnej produkcji. Polskie konie na bieżniach, klocki, wózki, huśtawki, zabawki piśmowe, grające wędrują do RFN, krajów skandynawskich, Beneluxu, USA. Więzy kooperacyjne łączą przemysł zabawek z firmami z Litwy, Estonii, RFSSR, Czechosłowacji. Miejmy nadzieję, że „Intertoy” będzie okazją do wynegocjowania porozumień typu joint ventures, z którymi z partnerów zachodnich.

Targom, które w niedzielę otwarta będą dla publiczności od godz. 14, a w pozostałe dni ze środą włącznie od 11 do 18, towarzyszyć będzie szereg imprez rozrywkowych przeznaczonych dla dzieci. Na estradzie między halami sportowymi trwać będzie non stop wielki festyn, który rozpocznie się już w sobotę, o godz. 15. W pobliskim parku, a także w parku 3 Maja odbywać się będą turnieje sportowe, gry i zabawy rekreacyjne. W starej hali sportowej pokazywane będą bajki wideo. Dla dzieci wstęp na targi jest darmowy, dla dorosłych — bilety w cenie 300 zł. (Z. Ch.)

Wzrost

ŚRODA, 6 WRZEŚNIA

PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.57 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 12.30 Radio Artyści. 12.31 Muzyka. 12.45 Reclinozy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.07 Radio kierowców. 13.30 Muzyka wojskowa. 14.05 Magazyn muzyczny. 16.05 Muzyka i aktualności. 17.00 „Five o'clock” — The Beatles. 17.30 Radio Artyści. 17.50 Orkiestra Woody Hermana. 18.05 Problem dnia. 18.20 Koncert dnia. 19.00 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 19.35 Chwila muzyki. 19.50 Radio — dzieciom „Zegnal dziadku” — słuch. 20.07 Na marginesie wydarzeń. 20.10 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 20.15 Koncert zyczeń. 20.40 W kilku taktach. 20.45 Jacek Bocheński. Nazo poeta” — fragm. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Spotkanie z Andrzejem Dąbrowskim 22.05 Religie i wierzenia — aud. 22.15 Encyklopedia słów. 23.00 Informacje sportowe. 23.30 Gitara banjo i country. 23.55 Północ poetów — Gannadij Ażi.

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 Muzyczny non stop. 11.40 Nuty 60-letnie. 11.55 Portrety twórców ludowych. 13.05 Muzyczny non stop. 13.40 Estrada młodych. 13.00 Wiad.

13.05 Serwis informacyjny (Ł). 13.10 Kto pomoże szkole? — aud. (Ł). 13.20 Godzina w stylu country — aud. 14.30 Folklor na mapie świata: Grecja. 14.50 Pamiętniki i wspomnienia: Pierre de la Mure „Clair de lune” — odc. 15.00 Album operowy: Spiewa wybitny tenor polski — Ryszard Karczykowski. 15.30 Muzyczna fiesta — przeboje z Ameryki Łacińskiej. 16.00 Rozwiązanie zagadki muzycznej (Ł). 16.05 „13 z 33” pr. muzyczny (Ł). 17.00 Aktualności dnia (Ł). 17.15 Dzieła, style, epoki. 17.35 Robertson Davies „Mantykora” — odc. 17.45 Reklama. 17.50 Od ragtime'u do swingu. 18.00 XXIV Międzynarodowy Festiwal Oratoryjno-Kantatowy. 20.10 Wakacyjny Klub Stereo. 21.10 Wiad. 21.15 Wieczorne refleksje. 21.20 Wieczór literacko-muzyczny. 21.25 Henryk Sienkiewicz — „Na polu chwały” — słuch. 23.00 Słuchajmy razem. 23.00 Heinrich Böll „Kobiety na tle krajobrazu z rzeką” — odc. 23.20 Interpretacje muzyki. 24.00 Głosy. Instrumenty nastroje.

PROGRAM III

11.00 Folklor w piguлке — aud. 11.10 „Sa sprawy” — aud. 11.20 Muzyka z przełomu wieków. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Barry Fantoni „Perkusista” — odc. 13.10 Powiódka z rozrywk. 14.00 Beethoven młotem znany. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Rock pod prąd — aud. 15.50 Herbata przy samowarze. 16.00 Zapraszamy do Trójki 19.00 Co-

dziennie powieść: John Galsworthy „Koniec rozdziału”. odc. 19.30 Złote lata swingu — aud. 19.50 Jerzy Kosiniński „Wystarczy być” — odc. 20.00 Mini-max: Billy Joel: Greatest Hits — odc. 20.45 Klub Trójki tel. 28-03-28 czynnym 21.00-21.45. 21.00 Trzy kwadransy jazzu — aud. 21.45 Klub Trójki. 22.05 Informacje sportowe. 22.15 W kręgu ballady — aud. 22.45 Spotkanie ze Stefanem Gołębiowskim. 23.00 Opera tygodnia: Giacomo Puccini „Edgar”. 23.15 Miniatura poetycka. 23.50 Howard Philip Lovercraft — „Przypadek Charlesa Dextera Warda” — odc. 24.00 Między dniami a snem.

PROGRAM IV

11.00 Wiad. 11.05 Dom i świat — aud. 11.55 Antologia sonaty. 12.30 Radio Moskwa. 13.00 Popołudnie młodych. 16.20 Współczesne partytury — aud. 17.10 Język polski: „Manifesty i polemiki”. 17.40 W ludowych rytmach. 17.47 Radio Artyści. 17.50 Mistrz techniki. 18.20 Z dźwiękami przez świat — Tommy Sanda. 18.30 Język francuski — lekcja. 18.45 Chwila muzyki. 18.50 Studio ekspertów — aud. 19.30 Wiad. 19.35 Lekture „Czwórki” — Zbigniew Wróblewski. 19.45 „Pod komendą „Gozdawy”. 19.45 Instrumentarium jazzowe — gitara. 20.00 Opinie. 20.10 Posenki Wojciecha Karolaka. 20.25 Gra o przyszłość. 20.40 Posenki, muzyka i słowa: Tadeusz Nowak „Poezje” — aud. 21.10 Interpretacje chopinowskie — aud. 22.00 Wieczór muzyki i myśli. 23.20 Spiewa Mieczysław Czechowicz. 23.27 Jutro w programie... 23.30 Wald. 23.35 W poszukiwaniu wartości — aud. 23.50 Muzyka przed północą.

TELEWIZJA

PROGRAM I

8.35 Domator — nasza poczta. 8.50 Domowe przedszkole. 9.15 DT — wiadomości. 9.20 „Gaski” — film fab. prod. CSRS. 10.40 Domator. 16.15 DT — wiadomości. 16.20 Losowanie Express i Super Lotka. 16.25 Dla dzieci: „Wakacyjne wspomnienia”. 16.45 „Banda Rudego Pajaka” (3) — „Siedmiu ostatnich” — serial prod. pol. 17.15 Teleexpress. 17.30 Spojrzenia. 18.00 Telewizyjny Informator Wydawczy. 18.20 Dawniej niż wczoraj. 18.50 10 minut. 19.00 Dobranoc — „Kolorowy świat Pacyka”. 19.10 W Sejmie i Senacie.

19.30 Dziennik telewizyjny. 20.00 W stronę rynku. 20.05 Studio Sport — eliminacje mistrzostw świata w piłce nożnej Italia '90: Szwecja — Anglia. 21.35 Kroniki PAT — Tak było... 21.50 Raport. 22.20 Old Jazz Meeting — Złota Tarka'89. 22.55 DT — echa dnia.

PROGRAM II

17.30 „A, B, C” — teleturniej językowy. 18.00 Wiadomości (Ł). 18.30 „Cnotliwa Mungaja” — czyli wojna pomarańczowa” — rep. z karnawału w Ivrei. 18.55 O tym się mówi nie tylko w Moskwie. 19.30 „Brazylia” — program dok. 20.00 „Akcia Open” — film fab. prod. franc. 21.00 Ze wszystkich stron — magazyn reporterów. 21.30 Panorama dnia. 21.45 „W labiryntach” (36) — „Ali-bi” — serial TP. 22.15 Telewizja nocą. 23.00 Komentarz dnia.

KOLEŻANEC

HANNIE GÓRECKIEJ

wyraża głębokiego współczucia z powodu śmierci

O J C A

składają

KOLEŻANKI I KOLEŻY z LABORATORIUM BADAŃ ŚRODOWISKOWYCH.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 1 września 1989 r. zmarł po ciężkiej chorobie w wieku lat 62, nasz ukochany Mąż, Tatus i Dziadzius

S. + P.

TADEUSZ WIERZBIcki

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w dniu 8 września br. (piątek) o godz. 11.30 na Cmentarzu Komunalnym na Delach, o czym powiadamiają:

ZONA, SYN Córka i POZO-STALA RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 4 września 1989 roku zmarła, przeżywszy lat 70

S. + P.

HELENA KLUPIŃSKA

Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu rzymskokatolickim Doly (wejście od ul. Smutnej), dnia 7 września br. (czwartek) o godzinie 14.30.

Córka i SYN z RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 30 sierpnia 1989 roku odeszła od nas na zawsze

S. + P.

KATARZYNA POŁOWCZYK

z domu KOZANECKA.

Tragiczny wypadek przerwał Jej 75-letnie, skromne, pracowite i pełne poświęcenia dla innych życie. Straciłszy najdroższą Mamusię, Babcię, Siostrę, Teściową i Ciocię. Pogrzeb odbędzie się w dniu 6 września br. (środa) o godz. 14.30 na cmentarzu ewangelickim przy ul. Ogrodowej. Pozostają w smutku i proszą o nieskładanie kondolencji.

DZIECI, RODZINA i PRZYJACIELE

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 września 1989 roku zmarła, przeżywszy lat 87, nasza ukochana Matka, Babcia, Teściowa i Prababcia

S. + P.

ANNA z ROGACKICH CYLL

były wieloletni urzędnik Narodowego Banku Polskiego — wdowa po pierwszym olimpijczyku Łodzi WAWRZYŃCU CYLLU.

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w dniu 7 września br. w kaplicy katolickiej Starego Cmentarza pod wezwaniem św. Józefa przy ul. Ogrodowej o godzinie 14.

Msza święta za duszę Zmarłej odprawiona zostanie w kościele św. Krzyża w dniu 11 września br. o godzinie 8.30.

Pozostają w głębokim smutku:

Córka, ZIEC, WNUK z ŻONĄ, WNUCZKA z MĘZEM oraz PRANUKOWIE.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 września 1989 roku w wieku lat 83 odeszła od nas ukochana Mama, Teściowa, Babcia i Prababcia

S. + P.

MARTA NOWICKA

z domu BARTOSIK.

Pogrzeb odbędzie się 5 września br. (środa) o godz. 14.30 na cmentarzu Mania, o czym zawiadamia pograżona w smutku

RODZINA

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

W dniu 2 września 1989 roku odeszła od nas opatrzona świętymi sakramentami

S. + P.

STEFANIA MAGNUS

z domu KANCERSKA.

Straciłszy najdroższą Matkę, Babcię i Prababcie, prawdziwie szlachetnego Człowieka o wielkim sercu.

Ostatnie pożegnanie nastąpi 7 września br. (czwartek) o godzinie 14 z kaplicy na cmentarzu św. Anny — Zarzaw.

Pozostają w głębokim żalu:

Córka, WNUCZKA i PRANUCZEK

W ubiegły czwartek przy naszym telefonie usłuchowym gościliśmy przedstawicieli kierownictwa łódzkiego oddziału ZUS: zastępcę dyrektora — HALINĘ ROSIAK i kierowniczkę wydziału emerytur i rent — HENRYKĘ JERZMANOWSKĄ, które odpowiadały na pytania czytelników związane z zasadami waloryzacji świadczeń ZUS.

Oto najbardziej charakterystyczne pytania i odpowiedzi na nie:

— Na jaką podwyżkę emerytury mogę liczyć? Ile będzie wynosiło wyrównanie?

— W Pani przypadku obliczenie podwyższonej emerytury wyglądać będzie następująco: podstawę na dzień 30.06.89, w kwocie 61.970 zł razy 120 proc. = 74.364 zł. Tak obliczoną kwotę zwiększenia podstawy dodajemy do kwoty podstawy ustalonej na dzień 30.06.1989, tj. 74.364 zł + 61.970 zł = 136.334 zł × 100 proc. = 136.340 zł. Tyle będzie wynosić Pani emerytura od 1.07.89 r. wraz z dodatkami, ryczałtem energetycznym 1500 zł będzie to kwota 137.840 zł miesięcznie.

Wyrównanie emerytury od 1.07.89 wyniesie: obecna kwota emerytury — 137.840 zł, po-

Po waloryzacji — TU 33-03-04 odpowiadał:

Jaka emerytura — jaka renta — ile?

przednia kwota emerytury 63.470 zł (137.840 zł minus 63.470 zł = 74.370 — pomnożone przez 2 = 148.740 zł) i tyle, czyli 148.740 zł wynosi wyrównanie.

Z kwoty tak obliczonego wyrównania należy odjąć kwotę zaliczki 30.000 zł wypłaconej w czerwcu br., oraz kwotę 17.000 zł, wypłaconą w sierpniu z tytułu dodatków cenowych. Wobec tego po potrąceniu zaliczki wyrównanie, które otrzyma Pani we wrześniu — w swoim terminie płatności — wyniesie 101.740 zł.

— W grudniu ubiegłego roku przeszedł na emeryturę, jednak pracując nadal w pełnym wymiarze czasu pracy — emeryturę zawiesił. Zatrudnienie chce przerwać z dniem 20.09.1989 r. Chciałabym dowiedzieć się czy moje zarobki

przyjęte do podstawy wymiaru emerytury (ustalonej na nowo) będą waloryzowane? Jeśli tak to o ile?

— W Pani przypadku do podstawy wymiaru emerytury przyjęte zostaną wynagrodzenia osiągnięte przez Panią w czasie ostatnich 12 miesięcy zatrudnienia, tj. od września 1988 roku do sierpnia 1989 r. odpowiednio podwyższone:

— za okres od 09.1988 do 12.1988 r. o 120 proc. nie więcej jednak niż o 159.000 zł,

— z okresu od 01. do 07. 1989 roku o — 21,3 proc. nie więcej jednak niż o 51.000 zł,

— z sierpnia natomiast, w wysokości faktycznie osiągniętej.

— Dlaczego z kwoty wyrównania emerytury i rent potrąca się 17.000 zł. Przecież jest to rekompensata za podwyżkę cen

artykułów żywnościowych.

— Emerytom i rencistom w sierpniu br. przekazano kwotę 17.000 zł w związku z podwyżką cen artykułów żywnościowych, w formie zaliczki na poczet waloryzacji. Obecnie wszyscy emeryci i renciści otrzymują zwiększoną do 120 proc. waloryzację swoich świadczeń. Ta podwyższona kwota waloryzacji pokryje dodatki z tytułu wzrostu cen artykułów żywnościowych, dlatego też kwotę wypłaconej zaliczki należało rozliczyć, tj. potrącić z wyrównania przysługującego od lipca.

— Mój mąż jest emerytem. Jestem na jego utrzymaniu, mam 41 lat. Mąż nie otrzymuje na mnie dodatku rodzinnego. Czy przysługuje mi dodatek cenowy?

— Tak, osoby pozostające na

utrzymaniu emerytów i rencistów mają prawo do dodatków z tytułu wzrostu cen artykułów żywnościowych, w kwocie 8.500 + 7.000 zł miesięcznie. Fakt pozostawania na utrzymaniu męża powinna Pani zgłosić w oddziale ZUS.

— Pobieram rentę rodzinną na dwoje dzieci. Zasiłki rodzinne na córki otrzymuje w swoim zakładzie pracy. Kto powinien wypłacić mi dodatki z tytułu wzrostu cen?

— Zgodnie z ustaleniami dokonany w MPIPS, w wypadku pobierania renty rodzinnej dodatki cenowe będą wypłacane przy rencie, niezależnie od tego czy zasiłki rodzinne pobierane są w zakładzie pracy czy też jako dodatki rodzinne, przy rencie.

— Otrzymuję rentę inwalidzką III grupy w kwocie 23 tys. zł. W listopadzie kończę 55 lat. Ile otrzymam renty we wrześniu, a ile od listopada?

— Obecnie, we wrześniowym terminie płatności, otrzyma Pani zwaloryzowaną rentę w kwocie 49.000 zł. Od listopada natomiast (o ile nie nastąpi zmiany) renta Pani wyniesie 56.000 zł.

— Jestem na zasiłku chorobowym do 20.09.1989 r. Mam orzeczoną II grupę inwalidzką. Moje zarobki przed zachorowaniem były niskie — około 30 tys. zł miesięcznie. Czy moja renta będzie zwaloryzowana w tym roku?

— Renta nie będzie waloryzowana, natomiast zarobki bądź zasiłki chorobowe Pani — przyjęte do podstawy wymiaru będą podwyższone w następujący sposób: z 1988 roku o 120 proc., nie więcej jednak niż o 159.000 zł, z 1989 roku — o 21,3 proc., nie więcej jednak niż o 51.000 zł (do końca lipca br.), natomiast zasiłek chorobowy z sierpnia br., przyjęty zostanie w kwocie faktycznie wypłaconej.

Opr. (ann)

Na skardze się skończyło

Pan Grzegorz D., jest jednym z wielu posiadaczy samochodu marki „Fiat 126p”, czyli popularnego „malucha”. Dotychczas czerpał z tego faktu, jak sam twierdzi, same korzyści i przyjemności. Jednak okazało się, że radość trwała krótko. Wszystko zaczęło się dwa miesiące temu, kiedy to pan Grzegorz zauważył, że z silnika wycieka olej i że nie ma żadnej możliwości aby usterek, która jest przyczyną wycieku, usunąć.

Kiedy po przejechaniu 10 tys. km zgłosił się na przegląd do stacji obsługi ASO nr 6 mieszczącej się przy ul. Piotra Skargi fachowcy stwierdzili, że samochód jest „w porządku”. Pan Grzegorz złożył skargę w dyrekcji „Polmozbytu”. Jest w niej wyraźnie zaznaczone, że wycieka olej z miski olejowej i rozpryszczenia się na skrzynię biegów. Jest też zaznaczone, że samochód był dokładnie obejrzany przez pracowników stacji ASO nr 6.

Odpowiadając na pismną skargę „Polmozbyt” po zapoznaniu się z całą sprawą wystosował przeprosiny informując jednocześnie, że stan techniczny samochodu zostanie oceniony przez rzeczoznawcę z PZMot. Pracownikom obsługi stacji zwrócono też uwagę na sposób traktowania klientów.

Wydawało się, że wszystko jest na jak najlepszej drodze, jednak rzeczywistość okazała się zupełnie inna. Pan Grzegorz od dwóch miesięcy jest pozbawiony samochodu, który czeka na naprawę i ekspertyzę na stacji ASO nr 6. Tam radzą, aby zabrał swój samochód i naprawiał na własną rękę. Codzienne monity w dyrekcji „Polmozbytu” kończą się na obietnicach, że już wkrótce sprawa zostanie sfinałizowana, że „Polmozbyt” nie ma wpływu na opieszłość PZMot. Plik pism urzędowych biegnie od biurka do biurka, wszystko bez efektu.

Pan Grzegorz stracił już cierpliwość i nadzieję na pozytywne zakończenie całej sprawy. Tym bardziej, że okazało się, iż Polski Związek Motorowy nie otrzymał nawet z „Polmozbytu” zlecenia na wykonanie ekspertyzy. To dowód, że klient był przez długi czas zadowolony a mówiąc dosadniej — oszukiwany. Zdesperowany zwrócił się więc do redakcji o opublikowanie tych faktów, mając nadzieję, że może to przyniesie jakiś skutek. Wierzymy, że ktoś kto jest odpowiedzialny za całą sprawę występuje ją jak najszybciej.

(luk)

PROWIDZIEL

„Miałem wraz z rodziną wyjechać w sierpniu na wczasy, ale nie dostałem urlopu. Poniosłem w związku z tym dużą stratę, gdyż zmarnowało się moje skierowanie, za które musiałem zapłacić. Gdzie mogę dochodzić swoich praw? Czy zakład mógł odmówić mi przyznania urlopu?” — dyta w liście skierowanym do nas mieszkanka Tomaszowa Maz. pan Ryszard W.

Wprawdzie sezon urlopowo-wakacyjny mamy za sobą, ale kwestie związane z prawem do urlopu, jego wymiarem, czasem udzielania i odpowiedzialnością ciągle żywo interesują naszych czytelników o czym świadczy lista i telefonij.

Dzisiaj, odpowiadając panu Ryszardowi z Tomaszowa chcę przypomnieć że zgodnie z prawem pracownik nieudzielenie urlopu wypoczynkowego lub bezpodstawnie obniżenie jego wymiaru (zgodnie z art. 281 par. 1 pkt 2 kp) jest wykroczeniem.

Jednak przyjęcie do wiadomości tego przepisu nie wystarczy. Aby bowiem przepisać konkret-

nej osobie wykroczenie, muszą być spełnione warunki decydujące o odpowiedzialności. Przede wszystkim zaś należy ustalić czyżwczyn naruszenia obowiązku udzielenia urlopu (czy były umyślne czy nieumyślne). Jeżeli skutki nieudzielenia urlopu były wynikiem niedbalstwa, np. wynikającego z nieznanności przepisów, można i należy dochodzić odpowiedzialności wobec sprawcy.

Trzeba jednak pamiętać również o tym, że warunkiem odpowiedzialności za wykroczenie jest ustalenie, że pracownik posiadał uprawnienia do uzyskania urlopu w określonym terminie i wymiarze (o tym w swoim liście nie wspominał pan R. W.). Odpowiedzialność zakładu pracy za nieudzielenie urlopu lub zmniejszenie samowolne jego wymiaru zachodzi jedynie przy odwołaniu, w okresie i wymiarze w jakim przewiduje to kodeks pracy, a nie przy odmowie udzielenia urlopu w żądanym przez pracownika terminie.

(Asza)

Nie doreczone renty i emerytury

Kto za to odpowiada?

Pisałam o tym w ubiegłą środę. Nasi czytelnicy nadal telefonują skarżąc się, że nie otrzymali należnych im świadczeń emerytalnych i rent. W tej sprawie stanowisko zajął Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Łodzi, w piśmie skierowanym do dyrektora Urzędu Wojewódzkiego Poeczy, w którym czytamy m.in.:

„W związku z niedopuszczalnym zjawiskiem opóźnień w wypłacaniu przez pocztę emerytur i rent informuje obywatela Dyrektora, że nadal oddział nasz otrzymuje wiele skarg nie tylko na nieterminowe doreczanie świadczeń ale też na niedoreczanie ich w ogóle.

Chorzy ludzie, często skarżą się, że są zmuszeni do wielogodzinnego wyczekiwania w urzędach pocztowych w celu odebrania należnej im emerytury bądź renty. Za doreczenie ich do domu pocztą pobiera wysokie opłaty wynoszące obecnie 400 zł od każde-

go przekazu. Ponadto wiele interwencji dotyczy niedoreczenia dodatków cenowych w kwocie 17 tys. zł, mimo że przekazy oddane zostały pocztę w terminach oznaczonych w harmonogramie.

Podczas dyżurów telefonicznych w redakcji, pracownicy ZUS przyjęli kilkadziesiąt telefonów od osób, które otrzymały już decyzje w sprawie waloryzacji świadczeń z informacją o potrąceniu z przysługujące-

go wyrównania — kwoty dodatku cenowego, chociaż tego dodatku do tej pory nie otrzymali”.

Przedstawiając powyższe, podpisany dyrektor łódzkiego ZUS — Kazimierz Zieliński, żąda niezwłocznej odpowiedzi i poinformowania o podjęciu przez pocztę radykalnych kroków dla doprowadzenia do terminowego doreczania rent i emerytur ich odbiorcom.

Liczmy także na szybką reakcję w tej sprawie! (ann)

Z księgarskiej półki

W. Gombrowicz — Dziennik 1957 — 1961. WL 1989, s. 306, zł 1650;

W. Gombrowicz — Dziennik 1961—1966. WL 1989, s. 260, zł 1650;

J. Thorwald — Stulecie chirurgów. WL 1989, s. 242, zł 1350;

H. Powiatowska — Wiersze wybrane. WL 1989, s. 431, zł 1150;

W. Łęcki — W zakosach wiatru. LSW 1989, s. 79, zł 240;

S. Kochański — Pistolet maszynowy THOMPSON. Seria: Typy Broni i Uzbrojenia. Zeszyt 129 MON 1989, zł 240;

J. Talaga — Taktyka piłki nożnej. SiT 1989, s. 284, zł 1200.

SPIŻARNIA NA ZIMĘ

W czasie naszego spotkania przy TU specjalistki żywienia z Ośrodka Gospodarstwa Domowego ZELK — Maria Ferdynand — kierownik i Joanna Kaczuba — instruktorka, zachęcały czytelników do przygotowania przetworów na okres zimy. Przekazywały na życzenie czytelników wiele przepisów

na różne przetwory. Nie mamy miejsca na ich podanie, ale zachęcamy do bezpośredniego kontaktu z pogotowiem kulinarnym OGD pod numerem telefonu: 36-27-46 lub 36-58-66 (prosić o połączenie z ośrodkami) w godz. 9.15—16, z wyjątkiem sobót. Oto kilka pytań i odpowiedzi.

— Jak wykonać kiszonce z czosnku i czerwonych buraków?

— Proponujemy oczyszczone ząbki czosnku zalać roztworem wody z solą. Dodać skórkę razowego chleba, koper, pieprz i ziele angielskie. Buraczki obrać, pokroić w plasterki i postąpić podobnie jak z czosnkiem. Takie kiszonce najlepiej trzymać się w kamienicznych garnkach.

— Z czego w warunkach domowych wykonać ketchup?

— Z pomidorów, cebuli i jabłek. Wiele czytelniczek pytało o możliwość uczestniczenia w kursach z zakresu żywienia. OGD rozpoczyna nowy sezon szkoleniowy we wrześniu br. Jeszcze przyjmują się zapisy na kursy m. in. racjonalnego żywienia rodziny, tanich wypieków domowych, a także kursu dla kucharek i intendentek. Na życzenie zakładów pracy organizuje się pokazy i prelekcje np. o przyrządzaniu przetworów na zimę, właściwym żywnościowym wykorzystaniem najtańszego białka zawartego w mleku itp.

Zwolnieni od opłat RTV

Zarządzeniem przewodniczącego Komitetu do Spraw Radia i Telewizji z 14 czerwca 1989 r., które zmieniło poprzednio obowiązujące, z 17 sierpnia 1988 r. — w sprawie zwolnienia od opłat za używanie odborników radiofonicznych i telewizyjnych (MP nr 25, poz. 266), zostali zwolnieni z tych opłat osoby niesłyszące.

Zwolnienie od opłat można uzyskać po przedstawieniu legitymacji Polskiego Związku Głuchych lub na mocy orzeczenia komisji lekarskiej ds. inwalidztwa i zatrudnienia, a także na mocy zaświadczenia wystawionego przez zakład społecznej służby zdrowia.

Stopień głuchoty — uprawniający do zwolnienia z opłat RTV — lub uśredniony słuchu mierzy się na częstotliwość 2000 Hz o natężeniu od 80 dB.

Zarządzenie zostało ogłoszone w Monitorze Polskim nr 20 z 27 czerwca 1989 roku i obowiązuje od 1 lipca tego roku.

(ann)

ZAKŁAD MIAŁ PRAWO WYPowiedZIEC

H. B.: — Przez pół roku przebywałem na zwolnieniu lekarskim, po czym otrzymałem na następne pół roku świadczenie rehabilitacyjne. Wówczas mój pracodawca wręczył mi wypowiedzenie warunków pracy. Czy zakład miał prawo tak postąpić?

RED.: — Pobieranie świadczenia rehabilitacyjnego nie chroni pracownika przed rozwiązaniem umowy o pracę. Okresem ochronnym jest tylko czas pobierania zasiłku chorobowego. Decyzja zakładu jest zgodna z art. 58 par. 1 (kp).

URLOP DLA POŁETATOWCA

K. Z.: — Przed rokiem przeszedłem na emeryturę, ale pracuję w dalszym ciągu na pół etatu. W jakim wymiarze przysługuje mi urlop wypoczynkowy?

RED.: — Niezależnie od tego, czy pracownik jest zatrudniony na cały pół czy też 3/4 etatu przysługuje mu cały urlop wypoczynkowy. O wymiarze tego urlopu decyduje jedynie staż pracy urlop nalicza się bowiem biorąc pod uwagę liczbę przepracowanych lat. Jedynie płaca za urlop jest obliczana na podstawie liczby przepracowanych godzin Art. 153 (kp) mówi, że pracownik uzyskuje prawo do pierwszego urlopu po upływie roku pracy, a do dalszych w każdym następnym roku kalendarzowym.

PRZYSŁUGUJE DODATEK WYRÓWNAWCZY

K. A.: — Jestem w ciąży i nie mogę wykonywać swoich obowiązków zawodowych. Zakład pracy zaproponował przejście do innej pracy, znacznie lżejszej, ale z niższym wynagrodzeniem. Czy jest to zgodne z przepisami?

RED.: — Jeśli orzeczeniem lekarza nie może pani wykonywać dotychczasowych obowiązków zawodowych ze względu na szkodliwość dla zdrowia zakład ma obowiązek przesłać pani na inne stanowisko. Nie ma natomiast prawa wyłączać niższego wynagrodzenia albowiem przysługuje pani dodatek wyrównawczy (art. 179 kp).

U NOTARIUSZA

J. Z.: — Chciałabym zaprosić do Polski wnuka z Kanady. Jednak nie orientuję się w jaki sposób załatwić związane z tym zaproszeniem formalności.

Telefon 33 03 04
sluogowy

RED.: — Należy zwrócić się do Państwowego Biura Notarialnego mieszczącego się w Łodzi przy ul. Nowotki 21 z dowodem osobistym oraz z pełnymi danymi personalnymi osoby, którą ma pan zamiar zaprosić.

PRZEZ 12 MIESIĘCY

L. O.: — Jestem emerytką, chce pojechać na kilka miesięcy za granicę do córki. Chciałabym wiedzieć, czy mój pobyt za granicą nie pozbawi mnie prawa do emerytury?

RED.: — Przez 12 miesięcy zachowuje pani prawo do emerytury, która będzie wypłacana w dotychczasowej wysokości. Jednak przed wyjazdem musi pani w ZUS zostawić upoważnienie na piśmie wyznaczające osobę, która podczas pani nieobecności będzie to świadczenie pobierała. Kwestie te reguluje art. 84 poz. 267 Dz. U. nr 40/1982 r. rozporządzenie o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin.

DNI NA POSZUKIWANIE PRACY

J. Z.: — Jestem w okresie trzymiesięcznego wypowiedzenia o pracę, w związku z czym w tym czasie przysługują mi 3 dni zwolnienia na poszukiwanie pracy. Czy zakład zapłacił mi za te dni, a jeśli tak to w jakiej wysokości?

RED.: — Art. 37 § 1 (kp) mówi, że w okresie wypowiedzenia umowy o pracę pracownikowi przysługuje zwolnienie na poszukiwanie pracy, z zachowaniem prawa do wynagrodzenia. Wspomnieć jeszcze trzeba że za czas tego zwolnienia zakład powinien wypłacić pełne wynagrodzenie obliczone jak za urlop wypoczynkowy. Jednak jeśli te dni nie zostaną wykorzystane zgodnie ze swoim przeznaczeniem pracownikowi nie przysługuje za nie ekwiwalent pieniężny.

PRAWO DO ZASIŁKU PORODOWEGO

F. J.: Jestem w 8 miesiącu ciąży, we wrześniu spodziewam się rozwiązania, nigdzie nie pracuję, jestem na utrzymaniu męża. Czy otrzymam zasiłek porodowy?

RED.: Tak, jeśli mąż pani złoży w zakładzie w którym jest zatrudniony oświadczenie na piśmie, że żona pozostaje z nim we wspólnocie małżeńskiej a także odpis aktu urodzenia dziecka z adnotacją „stży” do wypłaty zasiłku” opatrzony pieczęcią Urzędu Stanu Cwvilnego i podpisem urzędnika.

OD PIERWSZEGO DNIA ZATRUDNIENIA

T. Z.: W maju podjęłam swoją pierwszą w życiu pracę. Jestem zatrudniona na czas określony, obecnie zachorowała mi dziecko i jestem zmuszona pójść na zwolnienie lekarskie. Czy przysługuje mi po tak krótkim okresie pracy zasiłek opiekuńczy na dziecko?

RED.: Tak, bowiem zasiłek opiekuńczy przysługuje od pierwszego dnia zatrudnienia, bez względu na rodzaj zawartej z pracownikiem umowy o pracę.

(obrae. luk)

UWAGA!

PRZEDSIĘBIORSTWO
ZAGRANICZNE



ALEXIS

uprzejmie informuje

o uruchomieniu produkcji i sprzedaży taśmy suwakowej spiralnej na komponentach zachodnich o symbolu RTM-10.

Informacje: tel. 52-40-17.

2974-k

nieruchomości

KUPIĘ dom. Tel. 14-11-53.

46459 g

DOM, ogród — zamienię

na segment (Bałuty). Listy

46377 Biuro Ogłoszeń

Piotrkowska 96.

SPRZEDAM działkę budowlaną

(1000 m). Oferty 46267

Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

DZIAŁKĘ najchętniej z budynkiem do rozbioru — kupię

36-32-13. 44261 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

godz. 12-17, tel. 81-91-95 wewn. 219. 45069 g

KUPNO — sprzedaż nieruchomości

organizacja spółek, porady prawne. Spółka

Radców „Negotium” Łódź Rzgowska 34,

lokale

LOKALU na pracownię

poszukuję 51-01-98.

43822 g

LOKAL do wynajęcia

(Bałuty). Listy 46358

Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

LOKAL na rzemiosło do

wynajęcia. Wypoczynkowa 30.

46297/46298 g

M-3 Retkinia zamienię

na M-2 bloki i pokój, kuchnia (stare, częściowe

wygody). 36-36-38. 46295 g

M-2 w Głównie sprzedam.

Oferty 46284, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

POSZUKUJĘ mieszkania

51-77-38. 46274 g

SAMOTNA poszukuje

mieszkania. Listy 46408

Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

LOKALU na pracownię

krawiecką — poszukuję

34-14-63. 46407 g

POMIESZCZENIA na

ciężką pracownię — poszukuję

36-32-13. 44280 g

DO wynajęcia dwa

pomieszczenia na rzemiosło

Galkówk 14-01-04 (Koltuski). 46326 g

MAŁŻENSTWO poszukuje

mieszkania za Opiekę. Listy 46372

Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

LOKALU na krawiectwo

poszukuję 52-14-90. 46421 g

M-2 sprzedam 51-30-16,

po 16. 46488 g

DWA pokoje, kuchnia,

zamieniam na dwa oddzielne.

Oferty 46511, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

POSZUKUJĘ lokalu na

krawiectwo. Zatrudnię

szwaczki. tel. 42-84-81 (wieczorem)

ENERGICZNY organizator

do firmy prywatnej potrzebny.

32-13-37. 5254 g

ZATRUDNIĘ na dobrych

warunkach maszynistki ze

znajomością języka niemieckiego — tel.

36-11-86. 5162 g

ABSOLWENTÓW szkół

poligraficznych — zatrudnię

— Wólczńska 178. 3728 g

PROGRAMISTĘ komputera

IBM, mistrzów budowy,

kierowników ślusarni,

murarzy, cieśli, blacharzy-dekarzy

można być całe brygady — zatrudni

WON-LOK 81-54-51 Brzeziny Głowackiego 32

36-55 (7-15). 376 k

PROSTE życie — zlecę

chałupniczo z rejestracją.

51-71-45. 40748 g

ZATRUDNIĘ w zakładzie

(szycie z odpadów skórzanymi).

Niedzielski, Romanowska 26,

tramwaj „44”. 46391 g

ZATRUDNIĘ fryzjerkę

damską, Kolumby 359/361

(Wiskitno). 46351 g

PRZYJMĘ chałupniczo

oprócz szycia 43-42-21

od 11-13. 46349 g

MURARZY, robotników

zatrudnię. 87-43-63. 46339 g

INŻYNIER przystąpi do

firmy elektronicznej, mechanicznej

lub podobnej. Oferty 46294,

Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

ZATRUDNIĘ murarzy. Tel. 81-41-18

46286 g

MURARZY, pomocników

zatrudnię. Tel. 87-15-67

po 16. 46285 g

SAMODZIELNEGO kaletnika

przyjmę. 74-77-92. 5045 g

ZATRUDNIĘ szwaczki.

Sprzedam pianino. Tel. 36-88-21

po 17. 46266 g

HAFI przyjmę. 51-43-62

42869 g

PARKIECIARZY — zatrudni.

31-97-25. 44365 g

EKSPEDIENTKĘ w sklepie

konfekcyjnym zatrudni.

34-14-63. 46406 g

PRYWATNY zakład zatrudni

wykwalifikowaną szwaczki

(atrakcyjne wynagrodzenie) oraz

osoby do przyuczenia 55-24-54. 4436 g

HYDRAULIK poszukuje

pracy lub inne propozycje.

76-71-87, po 16. 46413 g

ZATRUDNIĘ — uczenie

pracownic/ka do szycia

czapek męskich. Tel. 33-94-76

(10-18). 43803 g

PIEKARZA zatrudni.

78-31-88. 5229 g

ZATRUDNIĘ — szwaczki

teksas 74-87-79. 43669 g



KURSY JĘZYKÓW OBCYCH TOWARZYSTWA WIEDZY POWSZECHNEJ w ŁODZI, ul. PIOTRKOWSKA 68

ORGANIZUJEMY
początkowe, zaawansowane, tradycyjne i laboratoryjne (w tym również przyspieszone)

KURSY JĘZYKÓW:

angielskiego, niemieckiego, francuskiego, włoskiego, hiszpańskiego, rosyjskiego, a także konwersacje angielskiego oraz kursy przygotowujące do egzaminów państwowych i na uczelnie.

ZAPISY DOROSŁYCH: w TWP, ul. Piotrkowska 68 (nad „Orbisem”), II p. co-

dziennie (prócz sobót) w godz. 15-19, tel. 33-01-04.

ZAPISY MŁODZIEŻY: w następujących ośrodkach nauczania:

— ul. Bratysławska 6a (DK „Karolew”), tel. 87-02-07;

— ul. Podhalańska 1 (DK „Romus”), tel. 43-66-39 po godz. 13;

— ul. Rydzowa 5 (DK „Relax”), tel. 52-20-82.

Przyjmujemy zlecenia od INSTYTUCJI i ZAKŁADÓW PRACY na organizację kursów na potrzeby wewnętrzne na ich terenie (również domy kultury). 2618-k

SZWACZKI i krojczego

— zatrudnię (torby ortalonowe) — Ruda Pabianicka, 86-34-57.

46465 g

SZWACZKĘ rękawiczkę

zatrudnię. 86-99-02. 46417 g

INSTALATORÓW gazu

na cały lub część etatu

— zatrudni. Tel. 57-05-61 po 16. 46433 g

ZATRUDNIĘ szwaczki

(bluzki). Lotnicza 21A. 46404 g

PIEKARZY zatrudni.

Olechowska 44. 46365 g

PRYWATNE Pogotowie

Lekarskie „Cito” — 74-99-36. 42546 g

„TEL-MED” — prywatne

pogotowie lekarskie — 78-29-46. 46337 g

POGOTOWIE Lekarzy

Specjalistów. 51-27-13.

Kosiewicz. 46675 g

ARKA pomoc lekarska.

78-15-00. 45734 g

„ALMED” lekarze

specjalist. Armii Czerwonej

81/83, godz. 16-21, od 13 tel. 74-74-70. 5791 g

EKG — 51-27-13, Kosie-

wicz. 46676 g

USG — brzucha, ginekologia

„Wilmed” 33-12-74. 47606 g

USG-SERCA, brzucha,

wykrywanie ciąży. Test

zagrozenia zawłem. Specjaliści „Damed” — 57-79-44, Julianowska 20

45339 g

MEDAR” Zielona 6 — 33-85-20 (9-18) USG jamy

brzuszej, serca, stawów

biodrowych, rektoskopie, gastrokopie,

konferencje lekarzy specjalistów. 47183 g

GASTROSKOPIE, rektoskopie,

porady. 81-84-08 dr Klimczak. 33371 g

ZYLAKI — leczenie dr

Adamczyk 51-33-33. 38372 g

ZYLAKI — chirurgia

naczyłniami „Wilmed” — 33-12-74. 47605 g

GINEKOLOG — codziennie

18-19. Kościuski 97. Kubasiewicz — 36-65-65. 46838 g

tel. 575555

Prywatne Pogotowie

Lekarzy Specjalistów dla

dzieci i dorosłych, rok

założenia 1959, codziennie 8-22.

44305-g

GINEKOLOGIA — codziennie

„Wilmed” — 33-12-74, Zermoskiego 27. 47604 g

MEDIX — elektryczne odci-

ągacze pokarmu — wypożyczalnia

Idzień dobry!

Jak wiadomo, zapadła już decyzja o zamknięciu „Celwis-kozy” w Jeleniej Górze — u przykrzonego truciciela srodowiska, lecz jednocześnie jedyne w kraju producenta tekstury, która jest półproduktem niezbędnym w wytworzeniu środków opatrunkowych. Skutek? Teksturę musimy importować z Austrii i Finlandii. Ostateczny skutek? Paczka waty — ostrzegają fachowcy — może kosztować 12 tysięcy zł!!!

Podajemy różne decyzje — ta z pewnością była „męska”.

Na drzwiach wejściowych do łódzkiego „Orbisu” przy ul. Piotrkowskiej umieszczono wywieszki reklamujące autokarowe wyjazdy do Wiednia organizowane przez... spółkę „Inter-tour”.

Konkurencja po polsku?

Nasz czytelnik chciał sprzedać w banku 100 marek zachodniemieckich. Wcześniej postanowił jednak zadzwonić pod numer 36-32-11 (informacja i Oddział PKO), by dowiedzieć się o obowiązujący kurs tej waluty. W odpowiedzi usłyszał, że powinien pofatygować się do banku osobiście, bo przez telefon takiej informacji nie udziela się. Zdenerwowany, niedosyć klient PKO postanowił sprzedać walutę „konniom”.

U nich — „jak w banku”.

Prokuratura generalna zajmuje się m.in. — jak pisze Rzeczpospolita — „przestępcami kłusownikami”. W ten prosty sposób mamy zwykłych kłusowników i przestępców kłusowników.

Być może doczekamy się przestępców włamywaczy i normalnych włamywaczy.

Ogłoszenie: „Żuka na części ci sprzedam”.

Był taki film „Komu skrzydełko, komu nóżkę?”.

do widzenia
NASZ TELEFON
33-41-10

Nowe koła Plany Związku Sybiraków

We wrześniu br. Oddział Wojewódzki Związku Sybiraków w Łodzi zamierza zorganizować kolejne koła na terenie naszego województwa.

Inauguracyjne zebranie i wybór zarządu koła na Bałutach odbędzie się po jutrze, 7 września, o godz. 18 w kościele pod wezwaniem Matki Boskiej Bolesnej (Teofilów, ul. Grabieniec 10). Wcześniej odprawiona zostanie tam msza święta w intencji Sybiraków oraz z okazji 50. rocznicy wkroczenia wojsk radzieckich do Polski.

Zebrań organizacyjnych koła Sybiraków — mieszkańców Śródmieścia odbędzie się 19 września w kościele Podwyższenia Świętego Krzyża (przy ulicy Sienkiewicza 38) po mszy świętej o godz. 16. W tym samym miejscu w każdą ostatnią sobotę miesiąca, w godz. 17-19, czynna będzie kasa związku. Można więc będzie wpłacać składki członkowskie a także załatwiać sprawy związane z wydawaniem legitymacji osobom zwerbyfikowanym.

Również w Pabianicach, w kościele św. Maksymiliana Kolbego (ul. Karolewska 46), 24 września, po mszy świętej o godz. 16, odbędzie się zebranie inauguracyjne oraz wybór zarządu koła.

W sierpniu powołano Koło Sybiraków przy kościele św. Teresy w Łodzi (ul. Kopcińskiego 1/3). Skupia ono krewnych osób, które zginęły w Katyniu, bądź były wzięte w obozach w Kozielsku Ostaszkowie i Starobielsku. Tymczasowo

wym prezesem koła, którego najbliższe zebranie odbędzie się 15 września o godz. 18, wybrano Stefana Nastarowicza (tel. 36-37-94). W najbliższym czasie Zarząd Oddziału Wojewódzkiego Związku Sybiraków w Łodzi zamierza wystąpić do łódzkich władz z prośbą o wskazanie miejsca, w którym mo-

żna by postawić krzyż lub wmurować tablicę upamiętniającą zbrodnię popełnioną w Katyniu. O wsparcie tej inicjatywy zarząd apeluje do wszystkich, którym jest ona bliska a w szczególności do stowarzyszeń — Pilsudczyków i byłych żołnierzy AK oraz do „Solidarności”.

„All-Ex” wali młotem — Reymont głuchnie

Obok pomnika Władysława Reymonta, na placu nazwanym imieniem autora „Ziemi obiecanej”, stoi jeszcze „pomnik” budowlanych. Pisaliśmy już o tej budowli wielokrotnie, ale przypomnijmy młodszemu pokoleniu naszych czytelników, że to co kiedyś ostateczono — teraz trzeba rozbić. Rozbiórka części tego co zbudowano miała odbyć się przy użyciu najnowszej technologii — lasery, lance tlenowe itp. cuda ale jako to nie wyszło. Od około pół roku elementy żelazobetonowe rozbijane są zwykłymi młotami pneumatycznymi przez przedsiębiorstwo „All-Ex”. Ponieważ wielkich brył betonu nie wolno wywozić na wysypisko dlatego „brygady” rozbijają je na gruz (taki gruz można również sprzedać komuś, kto się buduje). Trwa to już zbyt długo jak na nerwy i uszy okolicznych mieszkańców.

Wraz z inwestorem (bank i mieszkańcami (W Reymont) wierzymy, że hałas niedługo się skończy a wieżowiec postawiony będzie „przed planowanym terminem”.

Dyzury sędziów

7 września (czwartek) od godz. 14.00 do 16.00 pod numerami telefonów: 36-00-75 i 36-01-55 dyżurów będą sędziowie Sądu Wojewódzkiego którzy udzielać będą informacji prawnych z zakresu prawa cywilnego i prawa procesnego.

Wicedyrektor Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Usług Inwestycyjnych nr II — Władysław Karolak twierdzi, że rozbiórka zakończy się w październiku. Później „All-Ex” zajmie się odłączeniem gazu wody i prądu do fundamentów które pozostaną. Budowa piętnasto-piętrowego wieżowca, przeznaczona

W NASZYM REFLEKTORZE
TEL. 33-41-10, godz. 18-15

Brak miejsca czy chęci?

Zadzwoń do nas mieszkanie domu przy ul. Piotrkowskiej 92 gdzie przez kilka miesięcy wyłączony był gaz. Administracja zaopatrzyła lokatorów w 11-kilogramowe butle gazowe, co się tylko chwali. Od kwietnia jednak gaz przewożony już jest, a ROM wciąż nie chce zabrać butli, twierdząc, że nie ma ich gdzie trzymać. Przedwzrost tłumaczenie w sytuacji, gdy wielu innych mieszkańców Śródmieścia, również pozbawionych gazu, nie może doczekać się na butle, których podobno brakuje.

Przypomnijmy, że ROM znaczący Rejon OBSŁUGI MIESZKAŃCÓW.

(ab)

Zlewozmywak dla inwalidki

Pani BARBARA MAMOS jest inwalidką pierwszej grupy. Od dwóch lat czeka na zlewozmywak, który administracja już jej przyznała, ale tylko na papierze, ponieważ rzekomo urzędnicy takich nie ma w magazynie. Nasza czytelniczka mieszka przy ul. Młynarskiej 36 m. 18 na Bałutach) zeznami w oczach prosiła nas o pomoc.

My zlewozmywaków nie mamy, ale liczymy, że dzięki PGM jest jeszcze czuły na izy starszych pań.

W. M.

Pozdrowienia z Granady

Serdeczne pozdrowienia z Granady (na widokówce z Barcelony) przesłali nam uczestnicy kolejnej wyprawy trampinguowej zorganizowanej przez Amatorski Klub Śródmiejski przy ul. Rydzowej 5 w Łodzi.

Usuwanie awarii sieci ciepłej

Mimo zakończenia remontów letnich sieci ciepłej, nadal trwa usuwanie wielu awarii w różnych punktach miasta. I tak np. ostatnio naprawiono przeciekający ciepłociąg w pobliżu Instytutu Skórzanego przy ul. Zgierskiej. Do końca tego tygodnia ma być również usunięta awaria ciepłociągu (z gorącą wodą) w rejonie ulic Obronców, Westerplatte i Róży Luksemburg. Przeprowadza się także prace naprawcze ciepłociągów na al. Unii, w pobliżu Dworca Kaliskiego.

Wszystko wskazuje na to że w przyszłym tygodniu trzeba będzie wyłączać ciepłą wodę w około 200 blokach na osiedlach: Pojezierska, Zgierska-Stefana i Inflancka gdzie przeciekający rurociąg ciepłowniczy na ul. Gdńskiej wymagałby naprawy. Awarię tę początkowo planowano usunąć w tym tygodniu, ale ponieważ nie zachodzi potrzeba natychmiastowego przeprowadzenia tu robót — nie brakuje ich w innych rejonach miasta — przełożono termin prac na przyszły tydzień.

Kończą się roboty przy usuwaniu najpoważniejszej awarii sieci z gorącą wodą która jest dostarczana do zakładów pracy na Władziewie. Już tylko dwa widawskie zakłady nie mają gorącej wody — otrzymują jednak bez przeszkód parę technologiczną potrzebną do produkcji. Awaria ta, która zlokalizowano na ul. Niejarnianej, będzie za kilka dni usunięta.

(i. kr.)



Plecak w sam raz na zakupy. W niedalekiej przyszłości może do noszenia pieniędzy.

Foto A. Wach

Kursy języka włoskiego

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Włoskiej w Łodzi organizuje kursy języka włoskiego dla początkujących i zaawansowanych oraz dla młodzieży i dzieci w wieku 6-10 lat. Zapisy od 15 do 30 września w Zarządzie Towarzystwa (ul. Wigury 12a) we wtorek i środy w godz. 16-18 i piątki w godz. 11-13.

* * *

Polski Komitet Towarzystwa „Dante Alighieri” przy Uniwersytecie Łódzkim organizuje kursy języka włoskiego dla początkujących i zaawansowanych oraz dla młodzieży. Zapisy w sekretariacie Katedry Romanistyki ul. Piromowicza 6, tel. 32-06-86 codziennie w godz. 10-13.

CO GDZIE

WAZNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe	999
Pogotowie MO	997
Straż pożarna	996
Informacja służby zdrowia	
Informacja kolejowa	36 55-55
Informacja PKO	36 32-11
Informacja telefoniczna	913
Informacja PRS	
Dworzec Centralny	31 97-06
Informacja kulturalna	33-92-21
Pogotowie wodociągowe	73-35-46
Pogotowie energetyczne	74-34-33
Łódź Północna	74-28-19
Pogotowie gazowe	74 53-23 / 74-66-95 / 992
Pogotowie dźwiękowe	74-87-66 / 74-40-41
TELEFON ZAUFANIA — 33 37-37	
w dni powszednie w godz. 15-17	
w dni wolne od pracy cała doba	

TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO 33-88-61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-19

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problematyczną czynny w dni powszednie w godz. 11-22 nr 57-40-33

ANONIMOWI ALKOHOOLICY — tel dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 (poniedziałek — piątek — 17-20)

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA — nr 33-50-66 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18

TELEFON DLA RODZICÓW — nr 33-24-99 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-15

POGOTOWIE MIESZKANIOWE:
spółdzielcze 32-46-34
komunalne 32-33-85
osiedle Widzew 74-28-13
74-29-55
74-26-00

SCHRONISKO dla zwierząt 57-88-42

TEATRY

WIELKI — godz. 20 Zenon Kowalski (baryton), Dariusz Paradowski (tenor) recital (foyer)

NOWY — godz. 19.15 „Dożywocie”

MAŁA SALA — godz. 19 „Sle kochamy”

POWSZECHNY — godz. 19.15 — „Dwa razy tak”

ARLEKIN — godz. 17.30 „Przygody Mistrza Rymelma”

MUZEJA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 10-17

ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16

RUCHU MIODZIEŻOWEGO (Gdańska 107) godz. 9-15

SPORTU I TURYSTYKI (Worcelska 21) godz. 11-13

WŁÓKIENNICZA (Piotrkowska 282) godz. 9-17

SZTUKI (Więckowskiego 36) — godz. 11-17

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 11-18 „Powszechny warszawczy z kręgu zgierskiego”

ZOO — czynne od godz. 9 do 18 (kasa do godz. 17)

OGRÓD BOTANICZNY — w godz. 10-20 (kasa do 19)

PALMIARNIA — czynna oprócz poniedziałków w godz. 10-17

KINA

PRZEDWIOSNIE — „Willow” — USA godz. 18.30, 18; „Dreszcz” (pol.) od lat 18 godz. 20.30

BALTYE — „Moonraker” — ekran James Bond agent 607 USA

od lat 12 — godz. 10, 12.30, 15; Film z czytana lista dialogowa „Przyjazd do Ameryki” — USA godz. 17.30, 20.

IVANOWO — „Ludzie koty” — USA od lat 18 godz. 15.30, 17.45, 20

POLESIE — „Rambo I” — USA od lat 15 — godz. 16, 18

WŁÓKNIARZ — „Czarownice z Eastwick” — USA od lat 18 — godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30

TATRY-LETNIE — Samotny Wilk McQuade — USA od lat 18 — godz. 20; W razie niepogody seans odbędzie się w kinie „Tatry”.

MAJA — „300 Spartan” — USA godz. 15, 17, 19

LDK — „Zdrada i zemsta” (chiński) od lat 15 godz. 10, 12.15; „Uciekający pociąg” (USA) od lat 18 godz. 14.30, 17, 19.30

WISŁA — „Bez litości” — USA od lat 18 godz. 15, 17.15, 19.30

STYLOWY — „Uciekinierzy” — franc. od lat 12 godz. 17, 19

TATRY MAŁE STUDYJNE — „Szpicel”, rad. od lat 18 godz. 18

TATRY — „Krótkie splecie” — USA od lat 12 — godz. 16.30, 18.30

DKM — „Długie łódzkie Wikinów” (USA) godz. 14, 16.30, 19

OKA — „Co lubią tygrysy” — pol. od lat 18 godz. 8.30, 11, 13.30, 16, 18.30

POKÓJ — „Wielka przygoda psa Beniego” (USA) godz. 15.30, 17.15; „Cobra” (USA) od lat 18 godz. 19

GDYNIA — Kino non stop od godz. 10-22; „Commando” — USA od lat 18

HALKA — „Nietykalni” — USA od lat 18 godz. 16, 18.15

MŁODA GWARDIA — „Nocne gry” — USA od lat 18 godz. 15, 17.15, 19.30

MUZA — „Niesmiertelny” (ang.) od lat 15 godz. 16; „Superglina” — USA od lat 18 godz. 18

ROMA — „Wirujący seks” (Dirty dancing) — USA od lat 15 — godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30

WYPOZYCZALNIE KASÉT WIDEO
1. Piotrkowska 76 — czynna od godz. 13-17
2. Narutowicza 20 (kino BAŁTYK) — czynna od godz. 12-18

APTEKI

Mickiewicza 20, Składowa 26/28
Gagarina 6, Lutomska 146,
Olimpijska 7a, Gorkiego 21a
Pabianice — Wyspiańskiego 1
Aleksandrów — Kołtujski 4,
Konstantynów — Sadowska 10,
Głowno — Łowicka 6a,
Zgierz — Dąbrowskiego 10,
Ozorków — Armii Czerwonej 61

DYZURY SZPITALI

Chirurgia urazowa — Szpital im. Radzińskiego (Drewnowska 75)

Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)

Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)

Laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)

Chirurgia szczękowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS — czynny od godz. 15 do 1 telefon 32-81-26

Ambulatoria doradztwa pomocy — internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137 tel. 36 31 00 w 31, gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15 czynny cała doba tel. 74-14-14 gabinet pediatrii ul. Armii Czerwonej 15 czynny od 15 do 7, w dni wolne od pracy czynny cała doba tel. 74-14-14 gabinet stomatologiczny ul. Zaspolskiej 1 czynny od godz. 19 do 7; w dni wolne od pracy przez cała doba — 43 39-72, gabinet okulistyki ul. Zaspolskiej 1 czynny od godz. 17 do 7 w dni wolne od pracy czynny cała doba

DL „DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch” Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5 Druk Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi Redaguje kolegium Redakcja: kod 90-113 Łódź ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DL” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32-93-00 (łączy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: Henryk Walenda: 36 45 85; zastępcy redaktora naczelnego: 32 98-65 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75 Sprawy miasta: 33 41 10; 33 37 47; społeczno-ekonomiczne: 32-28 32; 33 10 38; 32 89 47; 84 06 15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36 21-60 sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32 98 63; interwencje: Telefon Usługowy: 33-03 04, sprawy terenowe: 32-23-05; (reklamów nie zamówionych redakcja nie zwraca) Redakcja nocna: 74-72-01 i 74 71 30 Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49 70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednio urzędy pocztowe.